Il UCLouvain T arorives

Fonds : Papiers de Luc Rifflet

Ce fonds fait partie des fonds d’archives collectés par le Centre d'étude d'histoire de
I'Europe contemporaine (CEHEC) de I'Université catholique de Louvain. Ces fonds
ont été déposés aux Archives de I'Université pour leur conservation et leur
communication aux chercheurs.

Le fonds est librement consultable dans les conditions fixées par le reglement des
visiteurs en vigueur aux Archives de I'Université : https://uclouvain.be/fr/decouvrir/
archives/conditions-de-consultation.html . Afin de préparer au mieux la
consultation des documents, il est toujours préférable de contacter les Archives
de I'UCLouvain : archives@uclouvain.be .

L’inventaire ci-dessous a été produit sous la direction du CEHEC au moment de la

réception des archives. Certaines informations éventuellement contenues dans cet

inventaire, notamment concernant les modalités de consultation ou les personnes a
contacter pour ce faire, ne sont plus d’actualité.

Archives de I'Université catholique de Louvain
Place Montesquieu, 3 (boite L2.06.03)
1348 - Louvain-la-Neuve
Belgique
Téléphone : +3210474884

Email : archives@uclouvain.be

Site web : https://uclouvain.be/archives



mailto:Email: archives@uclouvain.be
https://uclouvain.be/fr/decouvrir/archives/conditions-de-consultation.html
https://uclouvain.be/fr/decouvrir/archives/conditions-de-consultation.html

Série A : Papiers personne

INVENTAIRE DES PAPIERS DE
Luc RIFFLET

par

Laurent de Hepcée

chaire Jean Monnet d’histoire de I'Europe conterap@ — Groupe d’'études
Histoire de I'Europe contemporaine
(Département d’Histoire)
En collaboration avec les Services des Archives
Université catholiqgue de Louvain
Place Blaise Pascal 1
B-1348 Louvain-la-Neuve

Is



Liste des abréviations

BCE: Banque centrale européenne

C.C.E.: Commission des Communautés Européennes

C.I.G.: Conférence des représentants des gouventemies Etats membres (ou
Conférence intergouvernementale)

C.1.G. U.E.M.: Conférence des représentants degegnaments des Etats membres -
Union Economique et Monétaire

C.I.G. U.P.: Conférence des représentants des gmamwents des Etats membres - Union
Politique

CISHIC: Comité interministériel SHAPE interminises| Comité

C.M.A.E.: Comité ministériel des Affaires européegan

C.M.R.E.: Comité ministériel des Relations extémngsu

COREU (P.E.S.C.): Le COREU est un réseau de conuatioin de I'Union européenne
entre les Etats membres et la Commission pourdpdration dans les domaines de la
politique étrangére. Il facilite une prise de démigapide en cas de crise.

IEV: Institut Emile Vandervelde

N.C.M.V.: Nationaal Christelijk Middenstandsverbond

P.11: Direction des Affaires européennes du Minésties Affaires étrangeéres, du
Commerce et de la Coopération au Développementrdigsons P.11 réunissent des
représentants des ministeres du gouvernement éetggtent des questions a debattre
lors de la C.I.G.

P.E.S.C.: Politique extérieure et de sécurité conemu

S.G.C.: Secrétariat général du Conseil des Commésauropéennes

U.E.O.: Union de I'Europe Occidentale



Introduction

Luc Rifflet, fils de Raymond Rifflet, a eu plusisufois au cours de sa carriere
I'occasion de se trouver dans les coulisses delitique européenne. Ingénieur commercial
de I'Université de Mons de la promotion 1971, ibidit de traiter dans son mémoire de fin
d’études du plan Werner sur I'Union économique ainétaire. Quelques mois apres
I'obtention de son dipléme, il réalise un stageadClommission européenne au sein de la
Direction générale des Relations extérieures. Emsiliest successivement Résidant adjoint
de la société SOPEX BELGE SA & Téhéran (1975-19t&ché scientifique a la Régie de
I'Urbanisme de I'Agglomération de Bruxelles (197879) et secrétaire d’administration au
Ministére de 'Emploi et du Travail (1979-1981). Brars 1981, il est nommé Auditeur a la
Cour des Comptes et est affecté comme Auditeurmext I'O.N.U. de 1983 & 1986. A partir
de 1989, sa carriere prend une tournure plus gadtpuisqu’il va travailler pendant plus de 6
ans dans différents Cabinets ministériels. Au coergette période, il consacre I'essentiel de
son activité professionnelle aux affaires europésne mars 1989 a mars 1993, il est Chef
de Cabinet adjoint de Anne-Marie Lizin, Secrétaiiietat a I'Europe 1992. Parallélement et
ensduite, il est Chef de Cabinet adjoint de Robebiah, Ministre du Commerce extérieur et
des Affaires européennes entre mars 92 et ao(tll9dst spécialement chargé de la
coordination des Affaires européennes et de la @uiwn de Schengen. Il exerce ensuite
pendant trois mois les fonctions de Chef de Cabanetpour le méme ministre. Enfin, de
novembre 94 a juin 95, il est Chef de Cabinet adjdes Ministres des Affaires étrangéres
Vandenbroucke et Derijke ou il est chargé des Adfaieuropéennes. Par la suite, il cesse
toute activité dans un Cabinet ministériel et esimnmé Conseiller a la Représentation
Permanente de la Belgique aupres de 'OCDE ot ihesmmment en charge du Comité pour
'Emploi, du Travail et des Affaires sociales etsdéomités relevant de la Direction de la
Science, de la Technologie et de I'Industrie. Lifflé&? est né le 8 ao(t 1948.

Les papiers de Luc Rifflet confiés a I'Institut tlides européennes de I'Université
catholique de Louvain se rapportent a son passa@ahinet du Secrétaire d’Etat a 'Europe
1992, Anne-Marie Lizin. Ce Secrétariat d’Etat aufepe 1992 est créé en 1989 en vue des
Conférences Intergouvernementales qui doivent domdu’adoption du Traité de Maastricht
en 1992. Suite au rapport Delors de 1989, il agtét décidé de relancer une série de
Conférences intergouvernementales sur I'Union écogoe et monétaire (UEM) en vue de
créer une monnaie unique. Rapidement, il fut dédeémener également une conférence
intergouvernementale sur I'Union politique (UP). ¢adre général de I'organisation des deux
conférences est fixé par le Conseil européen deeRdes 27 et 28 octobre 1990. Les
conclusions établissent, entre autres, le prindiypgarallélisme entre les deux conférences
intergouvernementales. Afin d'assurer la cohéredes travaux, il est prévu que les
Représentants personnels des Ministres des Affatraggéeres qui assistent aux réunions de
la conférence sur 'UP peuvent également particuertravaux de la Conférence sur 'UEM.
Les Ministres et, sous leurs responsabilités, lepr&entants personnels, sont chargés des
négociations. Ces derniers peuvent prendre lesmesiprganisation de leurs travaux qu'ils
estiment nécessaire et solliciter l'avis d'autregames. La composition des délégations
nationales présentes aux réunions des conféregstdé@dée par les gouvernements des Etats
membres. La Commission est invitée a participedispose de son propre représentant.
Conformément aux décisions du Conseil européen wudi) les 25 et 26 juin 1990, la
cohérence nécessaire des travaux des deux cordérest assurée par les ministres des
Affaires étrangéres. La cohérence et le parall@istas travaux sont aussi assurés par des
contacts réguliers entre le Président de la Coniwnisst la Présidence des deux conférences
(U.P. et U.E.M.).



Quatre Belges assistent en général aux réuniondad€IG UP : Philippe de
Schoutheete de Tervarent, Représentant permandatRigique aupres des Communautés
européennes et Représentant personnel du MinisseAffaires étrangeéres ; Luc Rifflet,
représentant le Secrétariat d’Etat a I'Europe 199irk Wouters, membre de la
Représentation permanente de la Belgique aupresCadesmunautés européennes; un
spécialiste désigné en fonction de la matiére guser la table de négociations. La présence
de Luc Rifflet résulte d’'un accord politique passé'époque. Il représente les socialistes
francophones.

Les papiers de Luc Rifflet apportent un riche tégnage sur de multiples aspects des
conférences intergouvernementales qui ont condigidaption du traité de Maastricht. Tout
d’abord, par sa présence a la table des négodatiore Rifflet est un témoin privilégié des
stratégies mises en ceuvre par les différentesepaati présence, des alliances qui se font et se
défont au gré des thémes abordés, des différeraagras de conduire une négociation par
telle ou telle présidence, etc. Ensuite, on trodams les papiers de Luc Rifflet les comptes-
rendus des réunions de la Direction des Affaireomtennes du Ministere aux Affaires
étrangeres, du commerce et de la coopération aelamement (cette Direction est
également connue sous le nom de « P.11 »). Cesonsuréunissent des représentants des
ministeres du gouvernement belge et traitent destgquns a débattre lors de la C.I.G. Les
documents qui s’y rapportent nous informent dondessinégociations entre les ministeres et
sur I'évolution des positions de la Belgique aursodes nombreux mois de négociation.
Enfin, les papiers de Luc Rifflet nous apportenttémoignage important sur des réseaux
paralleles qui, sans étre présents a la table éigscrations, n’en jouent pas moins un role
considérable dans les positions adoptées. C'asidepar exemple, du réseau des socialistes
belges. Nous avons vu plus haut que la présendaiddifflet aux cotés du Représentant
personnel du Ministre des Affaires étrangéres tagutl’'un accord politique qui visait a
donner aux socialistes francophones un role a jalzers les négociations. Dans cette
perspective, il est évident que les contacts dati®ecrétariat d'Etat a 'Europe 1992 et des
personnalités socialistes belges ont été nombréux.trouve notamment des documents
provenant de I'Institut Emile Vandervelgeine correspondance abondante entre des cabinets
ministériels socialistes et le cabinet de Anne-klaizin, etc.

! U'Institut Emile Vandervelde est le centre d’étudisParti socialiste. Il a été créé en 1946 etlegenu au fil
du temps le centre de coordination des activitésnduvement socialiste. L'Institut, constitué augbbui une
équipe de jeunes attachés, dont la mission cordgigiger un role d'interface avec les groupes paelgaires
socialistes dans les différentes assemblées. isaamrédités auprés de ces groupes parlemenédined’aider
les députés dans les travaux parlementaires. fis regroupés au sein de cellules spécialisées diffésents
domaines. lls sont secrétaires de Commissionsidées par un parlementaire et qui se chargent di&gtues
problématiques dans différents domaines. Les tragaucommissions ou en groupes de travail condugsene
note au Bureau du parti ou a une proposition pateaire.



Composition du fonds et classement

A la réception des papiers de Luc Rifflet, le fosdscomposait de 8 classeurs et de 16
cartons. Parmi les 8 classeurs on trouvait notarhfmeriasseurs intitulés "PV de la C.1.G.
U.P." et 1 classeur intitulé "PV de la C.I.G. U.E!Mes 6 classeurs contenaient, de maniere
générale :

- Le procés-verbal des réunions des conférencéti®®tmar la Représentation permanente de
la Belgique aupres des Communautés européennasippert de ce P.V est soit un document
a en-téte officielle de la Représentation permanestit un télex. Philippe de Schoutheete de
Tervarent, Représentant permanent, accompagne igacks P.V. de commentaires
personnels.

- Le procés-verbal du Cabinet du secrétaire d&t&iurope 1992 rédigé par Luc Rifflet.
- Les notes manuscrites de Luc Rifflet prises ttas réunions de la CIG

- Des annexes reprenant généralement les docurdentmvail de la CIG, c'est a dire les
positions et propositions d'amendement au Traités Htats membres ou de la C.C.E.
Lorsqu'un document annexe présente un intérétfgpésiil est mentionné. Luc Rifflet a lui-
méme créé ces annexes. Nous avons respecté leposibion.

- Des documents de travail de différents ministésasinstitutions belges associés aux
négociations de la C.I.G.

- Plus rarement, on trouve un proces-verbal rédégde Secrétariat Général du Conseil

L'utilisation du vocable «P.V.» s’applique ausbien aux « proces-verbaux »
proprement dits qu'aux « comptes-rendus » des o@sniNous suivons en cela la pratique de
Luc Rifflet.

Lorsque nous mentionnons un P.V., sans autre pracig s’agit d’'une réunion au
niveau des représentants personnels des Minigtoesqu'il s'agit d’'une réunion au niveau
ministériel, cette précision est indiquée.

Nous avons conservé le classement chronologiquemegs-verbaux mais ils ont été
répartis dans 7 classeurs au lieu des 6 origifi@lgla faciliter la manipulation.

Outres les 6 classeurs de procés-verbaux, un septiasseur était intitulé « Octopus »
et comportait des documents de travail de la eellulEurope » de [Institut Emile
Vandervelde de l'année 1990 a lannée 1994. Nousnsvconserveé le classement
chronologique existant. Un huitiéme et dernier sgas contenait plusieurs projets de traités
successifs qui ont été classés chronologiquemest aia carton.

Les documents contenus dans les 16 cartons avai@Ement été classés par Luc
Rifflet, bien que plus sommairement. Nous nous semgfforcés de conserver au maximum
le classement initial tout en le précisant ou effilant lorsque cela s’avérait nécessaire.
Globalement, I'ensemble des cartons peut se didsedeux parties. La premiére, la plus
volumineuse, contient des documents de travaikig®s réunions de la CIG UEM et la CIG
UP. Ces documents sont de formes trés diversasespmndance, proces-verbaux, rapports,
aides mémoire, documents officiels des Communaugspéennes, etc. Cette premiere partie
contient également différents projets de traitécessifs, d'avrii 90 & décembre 91. La
seconde partie des cartons contient des documeritadhil de I'Institut Emile Vandervelde



et de « Octopus », la cellule « Europe » du Paxtiédiste ainsi que des coupures de presse et
une petite section « Varia ».

Conditions de consultation

I. Lieu de conservation

Service des Archives

Université catholique de Louvain
Rue Montesquieu 27

B-1348 Louvain-la-Neuve
Contacter : Véronique Fillieux
tel. 00 32 (0)10 47 48 84.

e-mail :fillieux@arcv.ucl.ac.be

[l. Autorisation de consultation

Toute consultation doit faire I'objet d’'une demarmi€alable auprés du Professeur Michel
Dumoulin, Président de I'Institut d’études europ®es) Place des Doyens 1, B-1348 Louvain-
la-Neuve.




Inventaire des Papiers Luc Rifflet

|. Procés-verbaux des réunions de la C.1.&.

[.1. C.I1.G. U.P. octobre 1990 - janvier 1991
[CLASSEURL :DOC.1-24]

1. Présidence du Conseil, lettre concernant la préparale C.I.G. U.P., adressée aux
ministres des Affaires étrangeres, 02/10/1990.

2. Mémorandum du gouvernement du Danemark, 04/10/1990.

3. Cabinet du Ministre des Affaires étrangeres, natecernant la réunion informelle des
Ministres des Affaires étrangeres d'Asolo les 0B7ebctobre 1990, 08/10/1990.

4. M. VANDEN ABEELE, Chef de Cabinet de K. VAN MIERTCommissaire européen a la
Concurrence, note de réflexion sur I'U.P., 08/19019

5. Avis de la Commission du 21 octobre 1990 relatif @ojet de révision du Traité,
21/10/1990.

6. Présidence du Conseil, lettre concernant la préparale la conférence sur I'U.P.,
adressée au Conseil Affaires générales des 22@tt@Bre 1990, s.d.

7. Document de la Présidence lItalienne sur la C.I.B.,thovembre 1990.
8. S.G.C., note sur I'U.P., 27/11/1990.

9. S.G.C,, note sur les travaux de Représentants peglsosur I'U.P., adressée au Conseil
Affaires générales du 04 décembre 1990, 30/11/1®9@nexes.

10.Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, note st achférence interinstitutionnelle du
05/12/1990, adressée a M. EYSKENS, Ministre desifds étrangeres, 10/12/1990.

11.Compte-rendu de la®%rencontre interinstitutionnelle du 05/12/1990.
12.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle du1231990.
13.P.V. de la C.I.G. U.P. du 08/01/1991.

14.L. RIFFLET, fax concernant la C.1.G. U.P. du 08\jeen 1991, adressé a L. WILLEMS,
Chef de Cabinet adjoint du Vice-premier MinistreMihistre des Affaires économiques,
09/01/1991.

2 Ces classeurs contiennent, de maniére générale:

1. Le PV de la Représentation permanente de lad®sguprés des Communautés européennes. Le sajgport
ce P.V est soit un document a en-téte officielle laleReprésentation permanente, soit un télex. h. d
SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant permanestp@pagne parfois ces P.V. de commentaires
personnels.

2. Le P.V. du Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Bert992 rédigé par L. RIFFLET.

3. Les notes manuscrites de Luc RIFFLET prisesdessréunions de la C.I.G.

4. Des annexes composées le plus souvent de dotueherravail de la C.I.G., c'est a dire les posdiet
propositions d'amendement au Traité des Etats meswhr de la C.C.E. Lorsqu'un document annexe pgeésen
intérét spécifique, il est mentionné.

5. Des documents de travail de différents ministéxeinstitutions belges associés aux négociatieria C.1.G.

6. Plus rarement, on trouve un PV rédigé par leédadat Général du Conseil des Communautés eunapée



15.L. RIFFLET, fax concernant la C.I.G. U.P. du 08\jn 1991, adressé a P. SCHMIDT,
Conseiller de Ph. MOUREAUX, Vice-Premier Ministra #linistre des réformes
institutionnelles, 09/01/1991.

16.M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, téleancernant les réunions de
coordination de la Direction des Affaires europénrdu Ministere aux Affaires
étrangeres, 09/01/1991 .

17.L. RIFFLET, P.V. de la C.I.G. U.P. du 08 janvier919 adressé a G. SPITAELS,
Président du PS et Ministre-Président de la Régilionne, 11/01/1991.

18.Exécutif flamand, Cabinet du Président, documentcemant les priorités de la
Communauté flamande, 10/01/1991.

19.P. SCHMIDT, Conseiller de Ph. MOUREAUX, Vice-Premidinistre et Ministre des
réformes institutionnelles, fax adressé a L. RIFFLEL/01/1991.

20.L. RIFFLET, fax adressé a P. SCHMIDT, ConseillerRle MOUREAUX, Vice-Premier
Ministre et Ministre des réformes institutionne)les.

21.Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, lettre con@rhla procédure de décision au
Conseil dans le domaine fiscal, adressée a J.GICKER, Ministre luxembourgeois des
Finances, 1991.

22.P.V.de la C.1.G. U.P. du 16/01/1991, 8 annexes.
23.P.V.dela C.I.G. U.P. du 22/01/1991, 8 annexes.
24.P.V.de la C.1.G. U.P. du 31/01/1991, 26 annexes.

[.2. C.I.G. U.P. février 1991
[CLASSEURZ : DOC.25-29]
25.P.V. de la C.I.G. U.P. réunion ministérielle du@1991, 4 annexes.
26.P.V. de la C.I.G. U.P. des 05 et 06/02/1991. 6 a@sie
27.P.V. de la C.I.G. U.P. du 12/02/1991, 3 annexes.
28.P.V. de la C.I1.G. U.P. du 20/02/1991, 8 annexes.
29.P.V. de la C.I.G. U.P. du 28/02/1991, 15 annexes.

[.3. C.I1.G. U.P. mars 1991
[cLASSEUR3 : DOC.30-38]
30.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle du@B71991, 2 annexes.
31.P.V. de la C.I.G. U.P. du 05/03/1991.
32.P.V. de la C.I.G. U.P. du 06/03/1991, 3 annexes.

33.A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, dtes concernant la C.I.G. U.P.
adressées a Ph. MOUREAUX, Vice-Premier Ministre Ministre des réformes
institutionnelles, 07/03/1991.

34.M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, nobacernant la situation de la C.1.G.
U.P. au 04 mars 1991, adressée au C.M.A.E., 0893/1

35.P.V. dela C.I.G. U.P. du 13/03/1991.



36.Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, tituale la C.1.G. au 15 mars 1991.
37.P.V. dela C.I.G. U.P. du 20/03/1991, 9 annexes.
38.P.V. de la C.I.G. U.P. du 25/03/1991, 22 annexes.

[.4. C.1.G. U.P. auvril, mai 1991
[CLASSEUR4 : DOC.39-57]
39.P.V. dela C.I.G. U.P. du 11/04/1991.
40.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle du@81991, 5 annexes.

41.P.V. de la C.I.G. U.P. du 16/04/1991, 1 annexejeldarticles sur le Traité établi par la
Présidence luxembourgeoise, 15/04/1991.

42.L. RIFFLET, note sur la stratégie pour les négauiest de la C.1.G., adressée a A.-M.
LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, 19/04/.99

43.Discours de A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat & I'Epe01992, devant le Conseil central de
I'économie, 25/04/1991.

44.Conseil central de I'économi@formations Europe 1992,°8, avril 1991.
45.P.V. de la C.I.G. U.P. du 24/04/1991, 4 annexes.

46.P.V. de la C.1.G. U.P. du 30/04/1991.

47.P.V. de la C.I1.G. U.P., séance spéciale du 02/@3/19

- Annexe 1: A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a 'Epe 1992, compte-rendu personnel
et confidentiel de la C.1.G. du 02/05/1991 adres$&h. MOUREAUX, Vice-Premier
Ministre et Ministre des réformes institutionnejles.

- Annexe 2: S.G.C., note sur la réunion informetles Ministres des Affaires
étrangéeres tenue a Luxembourg les 27 et 28 a\dil,130/04/1991.

48.P.V. de la P.11 du 03/05/1991.
49.P.V. de la C.I.G. U.P. du 06/05/1991, 7 annexes.
50.Copie de note manuscrite adressée a A.-M. LIZINy&aire d'Etat a I'Europe 1992, s.d.

51.Notes de la Représentation permanente de la Belgmuprés des Communautés
européennes, adressées a A.-M. LIZIN, Secrétaiiatda I'Europe 1992, 10/05/1991, 4
annexes.

52.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle d8set 14/05/1991, 3 annexes
53.P.V. de la C.1.G. U.P. du 16/05/1991, 5 annexes.

54.P.V. de la C.I.G. U.E.M. du 21/05/1991.

55.P.V. de la C.1.G. U.P. des 22 et 23/05/1991, 6 sexe

56.P.V. de la C.I.G. U.P. du 28/05/1991, 1 annex®ELORS, Président de la Commission
des Communautés européennes, propositions d'amentesur la structure générale du
projet de Traité, adressées a J. POOS, PrésidenCahseil des Communautés
européennes, 21/05/1991.

57.P.V.de la C.l.G. U.P., 31/05/1991, 3 annexes

10



[.5. C.I1.G. U.P. juin, juillet, septembre, octold891
[CLASSEURS : DOC.58-86]
58.P.V. de la C.1.G. U.P. du 06/06/1991, 3 annexes.
59.P.V. de la C.I1.G. U.P. du 13/06/1991.

60.ANONYME, note concernant la C.I.G. U.P., réunionnisiérielle du 17/06/1991,
adressée a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Eer@p92, s.d.

61.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle dudb/1991, 4 annexes.
62.P.V. de la P.11 du 21 juin 1991.

63.A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, eosur le Conseil européen de
Luxembourg du 23 juin 1991, adressée a G. SPITAHu8sident du PS et Ministre-
Président de la Région wallonne, 24/06/1991.

64.Le Chef de Cabinet adjoint, analyse synthétiquprdjet de Traité sur |I'Union, s.d.

65.Ph. de SHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique aupres
des Communautés européennes, télex concernannigda@e des Ministres des Affaires
étrangéeres, adressé au Cabinet des Affaires eumopgeau Cabinet du Secrétaire d'Etat a
I'Europe 1992 et au Cabinet du Premier MinistréQ@4.991.

66.L. RIFFLET, compte-rendu de la P.11 du 12 juill&91 concernant les projets de la
présidence néerlandaise, adressé a A.-M. LIZINré3aice d'Etat a I'Europe 1992, s.d.

67.P.V. de la C.1.G. U.P.du 25/07/1991, 3 annexes.

68.Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, télex concernanCIl.G. U.P. du 25 juillet
1991, adressé au Ministére des Affaires étrang@887/1991.

69. Projet de Traité vers I'Union européenne, 26/08(199

70.L. RIFFLET, note concernant le projet de Traitda®résidence néerlandaise, adressée a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, 09/1991.

71.L. RIFFLET, Analyse du non-paper de la Présidenéerlandaise du 26 aolt 1991,
18/09/1991.

72.Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concdesamégociations sur I'U.P.,
adressé au Ministere des Affaires étrangeres, 11909.

73.M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, tétexcernant la réunion C.I.G. U.P.
du 19 septembre 1991, adressé au Cabinet LIZIN91B391.

74.P.V. de la C.1.G. U.P. du 26/09/1991.

75.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle duC801991.
76.P.V. de la C.1.G. U.P. des 02 et 03/10/1991, 2 resie
77.P.V.de la C.1.G. U.P. des 10 et 11/10/1991, 4 resie

78.M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, nmdacernant I'Etat des discussions de
la C.I.G. U.P., adressée au C.M.R.E., 10/10/1991.

79.L. RIFFLET, situation de la C.I.G. U.P. au 16 oct®h991.
80.P.V.delaC.l.G. U.P. des 17 et 18/10/1991, 4 aeme

11



81.Documents préparatoires au C.M.A.E. du 25 octobed122/10/1991.

82.M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres et RMAYSTADT, Ministre des
Finances, note concernant la C.I.G. U.P. et U.Eallressée au C.M.A.E., 23/10/1991.

83.P.V. de la C.I.G. U.P. des 24 et 25/10/1991.

84.L. RIFFLET, note concernant la CI.G. U.P. ministd du 28 octobre 1991, adressée a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992,.s.d

85.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle, ZBM991.
86.P.V.de la C.I.G. U.P. des 30 et 31/10/1991, 2 aeme

1.6. C.I.G. U.P., novembre, décembre 1991, jan{/#92
[CLASSEURG : DOC.87-102]
87.P.V. de la C.I.G. U.P., réunion ministérielle duX41991, 2 annexes.
88.P.V. de la Conférence interinstitutionnelle surPl) 05/11/1991, 2 annexes.
89.P.V. de la C.I.G. U.P. du 07/11/1991.
90.P.V. du Conclave de Noordwijk, 12 et 13/11/199an8exe.

91.Note manuscrite concernant I'U.P., adressée a AKIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe
1992, novembre 1991.

92.P.V. de la C.I.G. U.P. du 27/11/1991, 1 annexe.

93.L. RIFFLET, note "Réussite ou échec a Maastrichuth acheter un résultat a n'importe
quel prix ?", adressée a A.-M. LIZIN, Secrétaitgtdt & I'Europe 1992, s%d.

94.Conseil européen de Maastricht, Conclusions dedsi®ence, 11/12/1991.

95. Traité sur I'Union politique, dernier projet de Rrésidence tel qu'il a été modifié par le
sommet de Maastricht, Europe Document4,750/1751, 13/12/1991.

96.L. RIFFLET, C.I.G. U.P. et U.E.M., analyse des itda du Conseil Européen de
Maastricht, 16/12/1991.

97.P.V.de la C.I.G. U.P. du 19/12/1991, 2 annexes.
98.P.V.de la C.1.G. U.P. et U.E.M., 20/01/1992.

99.Texte intégral du Traité sur I'Union européenne,rdpe Documentsn©1759/1760,
07/02/1992.

100. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, télex concernastduites de l'adoption
du Traité, adressé au Ministere des Affaires étreasy 14/02/1992.

101. Le Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992., analyserditéTde Maastricht, 21/02/1992.
102. P.V.dela P.11 du 25 février 1992, 1 annexe.

[.7. C.I.G. U.E.M,, janvier - juillet 1991
[CLASSEURY :DOC. 103-124]

103. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 15/01/1991, 4 annexes.

3 Vraisemblablement 28/11/1991

12



104. Note de la Présidence de la C.1.G. U.E.M. a laidduministérielle de la Conférence
du 28 janvier 1991, 3 annexes.

105. C. SOLCHAGA, Ministre des Finances et des Affafieancieres du Royaume
d’Espagne, lettre du 24 janvier 1991 concernar€@Ueet 'ESBC, adressée a J.-C.
JUNCKER, Ministre luxembourgeois des Finances, eolpi 28/01/1991.

106. R. DUMAS, Ministre francais de 'Economie, des Fioas et du Budget, P.
BEREGOVOY, Ministre francais des Affaires étranggiettre concernant le projet
francais de traité sur TUEM, adressée a J.-C. JKIER, Ministre luxembourgeois des
Finances, s.d.

107. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle 28/01/1991, une annexe :
ANONYME, télex concernant les position de E. GUIGQMInistre frangaise des
Affaires européennes, sur lTUEM, la PAC, I'Urugudgund, 'UP et la PESC, s .d.

108. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 29/01/1991, une annexe.

109. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 19/02/1991, 2 annexes.

110. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle 2t/02/1991.

111. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 26/02/1991, une annexe.

112. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, note pour MAE concernant I'Etat des
négociations dans le cadre de la C.1.G. U.E.M., s.d

113. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 12/03/1991.

114. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle #8/03/1991.

115. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 19/03/1991.

116. Document de travail de la C.I.G. U.E.M. du 03/04/1%une annexe.

117. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle d8/04/1991

118. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 09/04/1991.

119. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 23/04/1991, 3 annexes.

120. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 10/05/1991.

121. Allocution de Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances} Conseil Central de
'Economie, 15/05/1991.

122. Allocution de Ph. MAYSTADT, Ministre des Financés:s de la conférence
« European Monetary Union in a turbulant world gastisée par « Association for the
Monetary Union of Europe » et « The Royal Institoténternational Affairs »,
30/05/1991.

123. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 04/06/1991.

124. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 11/06/1991.

1.8. C.I.G. U.E.M,, juillet, septembre, octobreyvembre 1991
[CLASSEURS :DOC. 125-149]

125. Compte-rendu de la C.I.G. U.E.M. du 02/07/1991, ameexe.
126. P.V.delaC.l.G. U.E.M. du 09/07/1991, 1 annexe.

127. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 04/09/1991, 4 annexes.

128. E. HOFFMEYER, Président du Comité des Gouverneess Banques centrales des
Etats membres de la C.E.E., lettre du 2 septen®®é& toncernant la B.C.E., adressée a
W. KOK, Président de la C.I.G. U.E.M., traductiamn @b5/09/1991.

129. Agence Europe, fax adressé a L. RIFFLET, 06/09/1991
130. Speaking note de la C.I.G. U.E.M., 09/09/1991.

13



131. L. RIFFLET, note concernant les nouvelles proposgide la Présidence néerlandaise,
adressée a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Eerd®92, s.d., 1 annexé&yrope
Documentsn©1731).

132. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle d®&/09/1991, 1 annexe.

133. P.V. de la Conférence interinstitutionnelle sur.EUW. du 09 septembre 1991,
10/09/1991.

134. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 10/09/1991.

135. P.V.delaP.11 du 13/09/1991.

136. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 01/10/1991, 5 annexes.

137. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle /D@/1991.

138. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 08/10/1991.

139. Document de travail de la Délégation allemandel1/8R91.

140. ANONYME, note sur les aspect institutionnels defEWA., 10/10/1991.

141. Projet de Traité sur I'Union économique et mon&aiEurope Documenis
n°1740/1741, 01/11/1991.

142. P.V.dela C.I.G. U.E.M. des 04 et 05/11/1991, Bexes.

143. P.V. dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle delset 12/11/1991.

144. P.V. de la Conférence interinstitutionnelle su€laG. U.E.M., 12/11/1991.

145. P.V.delaC.l.G. U.E.M du 13/11/1991.

146. P.V.dela C.I.G. U.E.M., réunion ministérielle 25/11/1991.

147. P.V.dela C.I.G. U.E.M. du 26/11/1991.

148. G. BROUHNS, C.I.G. U.E.M.,Le point apres dépbt du projet de la Présidence

hollandaise le 28 octobre 1991

149.

Amendements au Traité adoptés au Conseil europgeviaastricht le 10 décembre

1991.

14



[l. Néqgociations sur I'Union politigue

II.1. Classement thématique
[I.1.1. Affaires intérieures et judiciaires
[BOITE1 : DOC.150-205]
150. Non-paper sur la coopération judiciaire, 21/11/1990

151. J. TRUMPF, Représentant permanent de la Répubfiepiérale d'Allemagne auprés
des Communautés européennes, lettre adressée RIBEH L, Secrétaire général du
Conseil des Communautés européennes, 19/09/1991.

[1.1.2. Armes et matériaux sensibles

152. J.-M. NOIRFALISSE, Chef de Cabinet du Ministre den@nerce extérieur, lettre
adressée a L. RIFFLET, 30/01/1991.

153. J.-Cl. PIRIS, Directeur général du service juridigdu Conseil des Communautés
européennes, note adressée a N. ERSBOLL, Secrégéinéral du Conseil des
Communautés européennes, 26/03/1991.

154. J.-M. DEHOUSSE, Sénateur, lettre adressée a A.-MIN, Secrétaire d'Etat a
I'Europe 1992, 28/03/1991.

155. ANONYME, éléments pour la rédaction d'une note aM.B.E. concernant le
commerce des armes et matériaux sensibles, s.d.

156. Coupure de pressé:a circulation des produits stratégiques. Combir@scom et
Grand Marché de 1993lansl.e Soir 30/05/1991.

157. Déclaration sur la non-prolifération et les exptiotad'armes sensibles, 28/06/1991.
158. Document de travail de la C.I.G concernant I'agtR23 du Traité.
11.1.3. C.I.G., calendrier et renseignements pratiges

159. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, e@toncernant la préparation et le
suivi de la C.I.G. U.P., adressée a G. SPITAELS8sigent du PS et Ministre-Président de
la Région wallonne, s.d.

160. C.M.A.E., P.V. de la réunion du 26 octobre 199011£1990.

161. C.M.A.E., P.V. de laréunion du 7 décembre 199012/1990.

162. L. RIFFLET, P.V. manuscrit de la P.11 du 11 décenit990 concernant Rome Il
163. Calendrier des réunions de la C.I.G. sur I'Uniolitigae.

164. Conseil européen de Rome, 14 et 15 décembre 18A0lusions de la Présidence.
165. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.4. Citoyenneté

166. P. NOTERDAEME, Représentant permanent de la Bedgaypprés des Communautés
européennes, lettre sur le respect des droits foedtaux, adressée a J. POOS, Président
de la Conférence des Représentants des GouverredasnEtats membres, 15/10/1985.

167. Conseil des Communautés européennes, note surtdgemneté adressée aux
Représentants personnels des Ministres des Afféirasgéres, 11/03/1991.

15



168. P. FRUHLING, membre du Cabinet du Secrétaire d&l&urope, note concernant la
réunion P.11 du 15 mars 1991 sur la citoyennetéesade a A.-M. LIZIN, Secrétaire
d'Etat a I'Europe 1992, 18/03/1991.

169. Le Chef de Cabinet adjoint du Secrétaire d'EtatBEurdpe 1992, Citoyenneté
européenne, état de la question en juillet 1991.

170. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.5. Cohésion économique et sociale

171. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concé&naolitique sociale, adressé au
Ministere des Affaires étrangéres, 05/11/1991.

172. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex conclrmpaiitique de cohésion, adressé
au Ministére des Affaires étrangeres, 13/11/1991.

173. C.I.G. U.P. et U.E.M., amendements concernant l@sion économique et sociale
proposés par la délégation grecque, 20/07/1991.

174. Documents de travail de la C.I.G. U.P.

[1.1.6. Coopération au développement

175. G. GEENS, Ministre de la Coopération au développgmettre adressée a A.-M.
LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, 11/03/1199

176. Documents de travail de la C.I.G.

11.1.7. Culture et éducation

177. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note concdenadonseil Culture du 19
novembre 1990, adressée a M. EYSKENS, MinistreAdfssres étrangeres, 27/11/1990

178. V. FEAUX, Ministre-Président de la Communauté fr@ise chargé de la Culture et de
la Communication, lettre concernant la culture,eadée a J.-P. GRAFE, Ministre de
I'Enseignement, de la Formation, du Sport, du Booei et des Relations internationales,
18/12/1990

179. R. DEHAYBE, Commissaire général aux Relations ima¢ipnales de la Communauté
frangaise de Belgique, lettre concernant la cultadeessée & Ph. de SCHOUTHEETE de
TERVARENT, Représentant permanent de la Belgiquerésu des Communautés
européennes, 21/01/1991

180. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiada la Belgique
auprés des Communautés européennes, lettre contdmeculture, adressée a R.
DEHAYBE, Commissaire général aux Relations intdomsles de la Communauté
francaise de Belgique, 21/01/1991

181. Cabinet du Président de I'Exécutif flamand, noteceonant la culture, 21/01/1991

182. R. DEHAYBE, Commissaire général aux Relations imdionales de la Communauté
frangaise de Belgique, lettre concernant la cultadeessée & Ph. de SCHOUTHEETE de
TERVARENT, Représentant permanent de la Belgiquerésu des Communautés
européennes, 30/01/1991

16



183. R. DEHAYBE, Commissaire général aux Relations imdionales de la Communauté
francaise de Belgique, note concernant la CultliEsducation et le Traité C.E.E.,
destinataire non précisé, s.d.

184. R. DEHAYBE, Commissaire général aux Relations imdionales de la Communauté
francaise de Belgique, lettre concernant I'édunatmressée a Ph. de SCHOUTHEETE
de TERVARENT, Représentant permanent de la Belgigugres des Communautés
européennes, 06/03/1991

185. Non-paper de la Présidence sur I'éducation, 25293/1

186. (?) DRION, membre du Cabinet du Ministre-Présidémtia Communauté francaise,
fax concernant la culture, adressé a L. RIFFLETQ®2991

187. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.8. Environnement

188. Métamorphose, La lettre de I'environnemerif, 1990

189. Bureau européen de I'environnement, note sur laioévdu Traité, 29/10/1991
190. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.9. Extension des compétences

191. Documents de travail de la C.1.G.

[1.1.10. Finances

192. M. LEPOIVRE, Premier examen des suggestions fa@esmatiére de finances
publiques et communautaires, 17/02/1991

193. P.V. de laréunion P.11 du 25 mars 1991
194. Conclusions de la réunion P.11 du 25 mars 1991

195. D.F. WILLIAMSON, Secrétaire général de la C.C.Eettdle concernant les
dispositions financieres, adressée a N. ERSBOLIcrésaire général du Conseil des
Communautés européennes, 15/05/1991

196. Union politique : dispositions financiéres. Contrtion de la Commission européenne
a la conférence intergouvernementdeyrope Document$°1713/1714, 30/05/1991

197. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.11. Fiscalité

198. P. CEUNINCK, note sur I'U.E.M.-Fiscalité, s.d.

199. L. RIFFLET, P.V. manuscrit de la P.11 du 23 noveent®90

200. Cabinet du Ministre des Finances, note concernasitalspects fiscaux de I'U.P.,
adresseée a la coordination européenne (P.11),/2340

201. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, lettre adresaél.-Cl. JUNCKER, Ministre
luxembourgeois de Finances, 15/01/1991

202. P. SCHMIDT, Conseiller du Vice-Premier Ministre FMOUREAUX, fax adressé a
L. RIFFLET, 18/01/1991

203. P.V. manuscritde la P.11 du 25 mars 1991
204. Documents de travail de la C.I.G. U.P.

17



[1.1.12. Immobilier
205. Documents concernant le logement des Institutionspgennes a Bruxelles

[1.1.13. Institutions et procédures
[BOITE 2 : DOC.206-260]

206. Tribunal de premiére instance des Communautés éenmes, €léments de réflexion
sur I'évolution de la juridiction communautaire/181990

207. Le Président de la Cour de Justice des Communautépéennes, lettre concernant le
réle et les compétences de la Cour de Justice éenme, adressée a G. DE MICHELIS,
Président du Conseil des Communautés européerié2/1990

208. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note concelemntompétences de la
Commission, adressée a M. EYSKENS, Ministre desifdt étrangéres,15/01/1991

209. Ministére des Affaires étrangeres, du Commerceriexté et de la Coopération au
développement, note sur la question du vote a jarittaau Consell, s.d.

210. P.V. manuscritdela C.I.G. U.P., 05/02/1991

211. D. WOUTERS, membre de la Représentation permargmia Belgique aupres des
Communautés européennes, fax concernant la Calustiee, 26/03/1991

212. P.V. manuscritde la P.11 du 27/05/1991
213. Documents de travail de la C.I.G. U.P.

[1.1.14. Intégration européenne

214. R. WIELEMANS, membre du Cabinet du Ministre du Coetoe extérieurSynthése
des problémes internationaux au début de 188drier 1991

215. R. WIELEMANS, membre du Cabinet du Ministre du Coenmoe extérieur,
L'intégration européenne - Perspectives au début3$4, mars 1991

[1.1.15. Legitimité démocratique

216. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, sintéa procédure de prise de décision
a la majorité qualifiée

217. Le Chef de Cabinet adjoint du Secrétaire d'EtatEarbpe 1992, note pour le
Ministre®, s.d.

218. Union politique, propositions de la Commission kg pouvoirs du Parlement et une
nouvelle procédure législativEurope Documeni$°1694/1695, 05/03/1991

219. P.V. manuscritde la P.11 du 7 mars 1991
220. P.V.delaC.I.G. U.P. des 25 et 26 mars 1991 coace: |la codécision

221. Union politiqgue: procédure de codécision, "non pépee la Présidence a la
conférence intergouvernementale, Europe Documefts05, 16/04/1991

222. Le Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, note conog¢teadroit de vote des ressortissants
de la Communauté européenne, adressée a Ph. MOURBE¥IOe-premier Ministre et
Ministre des réformes institutionnelles, 16/05/1991

“ Le nom n'est pas mentionné. Il s'agit peut-étrBldEYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres.

18



223. ANONYME, note concernant la légitimité démocraticetela codécision, adressée a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992,.s.d

224. Documents de travail de la C.I.G. U.P.

[1.1.16. Mémorandum belge

225. ANONYME, Aide-mémoire sur l'impulsion a donner ad@mmunauté européenne,
20/03/1990

226. Tableau comparatif des propositions sur l'aversridstitutions, novembre 1990

227. ANONYME, note 'Vigilance 92, Marché intérieur en cette année 198@ter le
ralentissement du rythme12/04/1990

228. B. ALLOO, secrétaire du Cabinet du Secrétaire d'&titEurope 1992, fax concernant
le CISHIC, adressé a J. DE MONDT, 07/06/1990

229. N.H. SLIBEN, membre de la délégation du Danemarkresi des Communautés
européennes, lettre concernant la venue du "Ddasliament's Education Committee" a
Bruxelles, adressée a L. RIFFLET, 06/06/1991

230. L. RIFFLET, note manuscrite préparatoire pour uifiecation devant le "Danish
Parliament's Education Committee”, s.d.

231. Le Cabinet du Ministre des Affaires étrangéres, garaison entre le mémorandum
belge du 20 mars 1990 et les résultats de la C1812/1991

11.1.17. P.E.S.C.

232. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note corgliestir la P.E.S.C., 04/09/1990

233. Proposition italienne sur la P.E.S.C., 18/09/1990

234. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'Etd@rdpe 1992, note adressée a A.-
M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, 204®50

235. ANONYME, note sur l'avenir de la sécurité européenadressé au Vice-premier
Ministre, 28/09/1990.

236. ANONYME, note sur l'action de la Communauté susdane internationale, sd.

237. L. RIFFLET, note manuscrite adressée a A.-M. LIZB&crétaire d'Etat a I'Europe
1992, 04/10/1990

238. L. RIFFLET, note manuscrite intitulée "Opinion Adft Cohen 8/10/1990" concernant
la P.E.S.C.

239. Non-paper sur la P.E.S.C., 12/11/1990

240. P.V.dela P. 11 du 16 novembre 1990

241. Non-paper de la délégation néerlandaise sur Ie&8RCE.23/11/1990
242. Contribution espagnole sur la P.E.S.C., 26/11/1990

243. P.V.dela C.1.G. U.P. du 31 janvier 1991

244. ANONYME, note concernant la C.I.G. U.P. des 4 &\Gier 1991, adressée a A.-M.
LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, s.d.

® Aprés 09/1990

19



245. Politique européenne de seécurité: les proposititareo-allemandes a la conférence
intergouvernementale des douze sur I'Union poléjdaurope Documentsn® 1690bis,
21/02/1991

246. L. RIFFLET, note manuscrite sur la P.E.S.C., 28/691
247. P.V. manuscrit de la C.I.G. U.P., réunion ministbei du 4 mars 1991

248. Union politique: les propositions de la Commissiaaisla C.I.G. en matiére de
"Politique extérieure commune", Europe documemnit$697/1698, 07/03/1991

249. Intégration européenne et sécurité, un discourd.deELORSEurope Documents°®
1699, 13/03/1991

250. Union politique: pour une politique étrangére et sfecurité commune - un document
soumis a la C.I.G. par la Présidendayrope Document$® 1706, 16/04/1991

251. Communiqué de presse de I'OTAN, 07/06/1991

252. Communiqué de presse de M. EYSKENS, Ministre degdaifs étrangeres,
15/10/1991

253. Union politique: initiative franco-allemande sur f@litique étrangére, de sécurité et
de défense, Europe Documemt¥] 738, 18/10/1991

254. Document de réflexion de M. EYSKENS, Ministre dedfaikes étrangeres,
25/10/1991

255. Communiqué de presse de 'OTAN, 07/11/1991

256. Non-paper sur la P.E.S.C., s.d.

257. Le nouveau concept stratégique de I'AlliariEetope Document$1°1742, 09/11/1991
258. Communiqué du Conseil des Ministres de I'U.E.O/118991

259. Enjeux et perspectives de la nouvelle architectpameuropéenne, Colloque de
I'Institut d'études européennes de I'Université@d.ibe Bruxelles, 07 et 08/02/1992

260. Documents de travail de la C.I.G. U.P.
[1.1.18. Politique économique extérieure
[BOITE 3 : DOC.261-329]
261. Documents de travail de la C.I1.G. U.P.
[1.1.19. Politique industrielle

262. Administration de I'Industrie du Ministere des Afés économiques, note sur
l'approfondissement de la politigue industrielle sd€ommunautés européennes,
10/12/1990

263. Extrait du compte-rendu synthétique de la C.I.@&.du 06/02/1991

264. M. VAN OVERBERGHE, Ambassadeur de Belgique a Listmntélex concernant la
politique industrielle et de I'énergie, adressé.aMALIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe
1992, 04/03/1991

265. L. RIFFLET, fax concernant la position belge en igrat de politique industrielle,
adressé a M. VAN OVERBERGHE, Ambassadeur de Betgiguisbonne, 06/03/1991

266. Documents de travail de la C.1.G.

20



[1.1.20. Protection civile

267. Documents de travail de la C.I.G. U.P.
[1.1.21. Recherche et développement
268. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.22. Régions et Communautés

269. Conseil des Communautés européennes, note sipriseatation au sein du Conseil,
07/09/1990.

270. G. GEENS, Président de I'Exécutif flamand, letwacernant "I'Europe des régions",
adressée a M. EYSKENS, Ministre des Affaires éteaag, 19/09/1990

271. ANONYME, Rapport sur les relations entre la Commnuigafrancaise et les
Communautés européennes, 26/09/1990

272. ANONYME, note manuscrite adressée a L. RIFFLET108/990

273. Représentation permanente de la Belgique auprésCdasmunautés européennes,
note sur l'article 146, 12/10/1990

274. Représentation permanente de la Belgique aupresSCdesnunautés européennes,
note sur I'U.P., 12/10/1990

275. P.V. de la réunion OCTOPUS du 17 octobre 1990

276. P.V.delaP.11 du 13 novembre 1990

277. Document de travail sur la représentation des nésgid communautés, 15/11/1990
278. P.V.delaP.11 du 19 novembre 1990

279. V. FEAUX, Ministre-Président de la Communauté fraise chargé de la Culture et de
la Communication, lettre adressée a A.-M. LIZIN c®¢aire d'Etat a I'Europe 1992,
20/11/1990

280. 2 documents du cabinet du Président de I'Exédatiidnd sur I'U.P., janvier et février
1991

281. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, R¥¢ la rencontre DELORS-
MOUREAUX-LIZIN du 15 janvier (19917?)

282. Note sur la problématique de la défense des istéig& régions et communautés, s.d.

283. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtaEardpe 1992, note concernant
l'article 146, adressée a A.-M. LIZIN, Secrétaiietdt a I'Europe 1992, 11/02/1991

284. V. FEAUX, Ministre-Président de la Communauté fraise chargé de la Culture et de
la Communication, lettre concernant l'article 1dé@ressé a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat
a I'Europe 1992, 15/04/1991

285. Note sur l'article 146

286. P. SCHMIDT, Conseiller du Vice-Premier Ministre PHloureaux, fax concernant
l'article 146, adressé a L. RIFFLET, 26/04/1991

287. Notes manuscrites concernant l'article 146, 264841

288. R. DEHAYBE, note concernant l'article 146, adresaéé-P. GRAFE, Ministre de
I'Enseignement, de la Formation, du Sport, du Booei et des Relations internationales,
avril ou mai 1991

21



289. Extrait de compte-rendu de la C.I.G. U.P. du 16 1881 concernant l'article 146

290. Conseil des Communautés européennes, note contdaréiole 146, adressée a J.
WEYLAND, Président du Groupe des Représentantsopaeds des Ministres des
Affaires étrangéres, 22/05/1991

291. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, swtda problématique de la Belgique
vis-a-vis de l'article 146, 29/05/1991

292. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, ectur la problématique de la
Belgique vis-a-vis de l'article 146, adressée PBPASTAMKOS, Ministre grec pour
I'Europe, 03/06/1991.

293. P. SCHMIDT, Conseiller du Vice-Premier Ministre RMOUREAUX, fax concernant
la représentation des régions et communautés,sadaels. RIFFLET, 04/06/1991

294. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex conckartanie 146, adressé au Ministere
des Affaires étrangeres, 14/06/1991

295. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, oddrgour de la réunion du 14 juin
1991

296. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtaEdrdpe 1992, lettre concernant
l'article 146, adressée a J. PONS, Directeur dartg&ment international du Cabinet du
Président du Conseil, 14/06/1991.

297. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtaEardpe 1992, lettre concernant
l'article 146, adressée a G. BOVY, Chef de CabmetVice-Premier Ministre Ph.
MOUREAUX, s.d.

298. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, prohtique de l'acces des Ministres
régionaux et communautaires au Conseil de Miniguespéen, juillet 1991

299. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, eaur les régions et communautés,
adressée & Ph. BUSQUIN, §&.d.

300. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992 tletconcernant les suites du Traité
de Maastricht, adressée a G. SPITAELS, PrésidenP$lLet Ministre-Président de la
Région wallonne, 13/01/1992

301. Documents de la C.I.G. U.P.
[1.1.23. Réseaux transeuropéens

302. Notes sur 'amendement du Traité de Rome en matiéreeseaux transeuropéens
d'infrastructure

303. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, télegncernant les réseaux
transeuropéens, adressé a la Représentation pernmade la Belgique auprés des
Communautés européennes, 05/02/1991

304. Documents de travail de la C.1.G. U.P.
[1.1.24. Santé
305. Discours du 19 décembre 1991 de A.-M. LIZIN devar€lub Européen de la Santé

¢ Apres le 11/02/1992

22



306. L. RIFFLET, note concernant la santé publique dillee circulation des personnes
adressée a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a 'Eer@p92, 05/04/1991

307. L. RIFFLET, note sur la santé publique et la libreulation des personnes, s.d.

308. Le Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, note suataéspublique et la libre circulation
des personnes, 30/01/1991

309. M. DE WIN, membre du Ministere de la Santé publiguele I'Environnement, note
concernant les compétences en matiére de santéssadau Secrétaire geénéral du
Ministére de la Santé publique et de I'Environnetnz1/01/1991

310. Documents de travail de C.I.G. U.P.
11.1.25. Social

311. L. VAN DEN BRANDE, Ministre de I'Emploi et du Traitaet Ph. BUSQUIN,
Ministre de Affaires sociales, note sur la dimensgociale de I'Europe, adressée au
C.M.A.E. du 26 octobre 1990, 23/10/1990

312. R. DURY, Député européen, texte d'intervention &émférence de presse Europe
Sociale du 28 novembre 1991, 27/11/1991

313. Texte de la conférence de presse Europe Socidlk]/2991

314. W. BEIRNAERT, Administrateur-Directeur général @deH.E.B., lettre concernant la
création de conseils d'entreprise européens darenteeprises transnationales, adressee a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, A#/1991

315. Présidence néerlandaise, télex sur les disposisiocisles du Traité, adressé a tous les
membres CORE() 13/12/1991

316. D. JACOB, copie de note manuscrite, s.d.

317. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992.GC.U.P. et U.E.M., Analyse des
résultats du Conseil Européen de Maastricht, 1609/

318. R. VAN HELLEMONT, Chef de la Direction générale B,fax sur le chapitre social,
adressé a G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrét&tat@ I'Europe 1992, 20/12/1991

319. Documents de travail de la C.I.G.

[1.1.26. Subsidiarité

320. Commission institutionnelle du Parlement européBapport intérimaire sur le
principe de subsidiarité (rapporteur V. GISCARDSITAING), 22/06/1990

321. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiada la Belgique
auprés des Communautés européennes, note sundgprde subsidiarité, 07/09/1990

322. F.G.T.B., note surla C.I.G. U.P., 17/12/1990
323. F.G.T.B., note sur la C.I.G. U.E.M., 13/12/1990

324. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, téleoncernant le principe de
subsidiarité, adressé a la Représentation pernmndat la Belgique auprés des
Communautés européennes, 15/01/1991

325. Note de la Présidence sur le principe de subsidjd7/01/1991

" Le COREU est un réseau de communication entr&tas membres et la Commission européenne pour la
coopération dans les domaines de la politique g Il facilite une prise de décision rapide as de crise.

23



326. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, sintde principe de subsidiarité, s.d.

327. J. DELORS, Président de la Commission des Commésalguropéennes,
Contribution au débat sur le principe de subsitiarcolloque de I'Institut européen
d'administration publique de Maastricht, 21/03/1991

328. Documents de travail de la C.I.G.
11.1.27. Tourisme
329. Documents de travail de la C.I.G.

[1.2. Institutions

[1.2.1. Chambre des Représentants

[BOITE4 : DOC.330-376]
330. Rapports de parlementaires
331. Propositions de résolutions

332. Chambre des Représentants et Sénat de Belgigu@oRamncernant les relations
internationales fait au nom de la Commission pagletare mixte pour la réforme des
institutions, 23/04/1990

333. Rapport du Comité d'Avis chargé de questions e@mmpgs, Bilan provisoire sur la
C.I.G. U.P. et U.E.M., 05/06/1991

334. Ordre du Jour des réunions des 8 et 9 juillet 1891a Commission de I'Economie et
de la Politique scientifique de la Chambre des Bsgmtants.

335. Ordre du Jour de la réunion du 9 juillet 1991 deClammission des Relations
extérieures de la Chambre des Représentants.

336. Tableaux évolutifs de I'U.P. et I'U.E.M., du Comhssiropéen de Rome (novembre
1990) a l'adoption du Traité a Maastricht (décenil@@l)

337. Chambre des Représentants, Comité d'Avis charg@udstions européennes, Ordre
du jour de la réunion du 21 janvier 1992

338. Parlement européen, Commission économique, moeétair de la politique
industrielle,Projet d'avis a l'intention de la Commission ingtibnnelle sur les résultats
des Conférences intergouvernemental@s02/1992

339. Chambre des Représentants, Comité d'Avis chargéQdestions européennes,
Eléments pour un rapport d'évaluation du Traité Bunion européennel2/02/1992

340. P.V. manuscrit de la réunion du Comité d'avis chatg questions européennes de la
Chambre des Représentants, 18/02/1992

341. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, etur la procédure de ratification
du Traité, adressée a Ch.-F. NOTHOMB, Présidentad€Ehambre des représentants,
19/02/1992

11.2.2. C.M.A.E.

342. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, netacernant la C.I.G. U.P.,
adressée au C.M.A.E., 02/10/1990.

24



343. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992Union politique, essai de synthése
générale réunion du C.M.A.E. du 5 octobre 1991

344. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992 et RRBAIN, Ministre du
Commerce extérieur, note concernant la C.1.G. ldfressée au C.M.A.E., 22/10/1991

345. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres et RIAYSTADT, Ministre des
Finances, note concernant le préambule au Trait®ahstricht, adressée au C.M.A.E.,
23/10/1991

346. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'Etd@rdpe 1992, note concernant un
projet de note au C.M.A.E., adressé a R. URBAINnistre du Commerce extérieur,
24/10/1990

347. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres, nade les réunions de coordination
du Ministére des Affaires étrangeéres, adressée MUACE., 28/11/1990.

348. S.G.C., note sur les travaux de Représentants rpeeiso sur I'U.P., adressée au
Conseil affaires générales du 04 décembre 199018390, 2 annexes

349. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, lettre contBth®. adressée a M. EYSKENS,
Ministre des Affaires étrangéres, 30/11/1990

350. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres, téleoncernant la visite de E.
GUIGOU, Ministre francaise pour les Affaires eurepges, adressée a I'ambassade de
Belgique a Paris, 05/12/1990

351. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, télex conckrr@onseil Affaires générales du
04 décembre 1990, adressé au Ministére des Afféirangéres, 05/12/1990

352. R. URBAIN, Ministre du Commerce extérieur, A.-M. 4IN, Secrétaire d'Etat a
I'Europe 1992, note sur l'impact de I'U.P. sur laréhé intérieur, adressée au C.M.A.E.,
05/12/1990

353. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, note sur luaiion de la C.I.G. U.E.M.,
adressée au C.M.A.E., 07/03/1991

354. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, raieles différents themes abordés
dans le cadre de la C.I.G. U.P., adressée au CHV.20/03/1991

[1.2.3. Comité économique et social
355. C.E.S., résolution du 19 novembre 1990

356. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note concdmaBGES, adressée a M.
EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, 10/190.9

357. F. STAEDELIN, Président du C.E.S., note concertanble et les compétences du
CES, adressée a J. WEYLAND, Président du ComitéR#gsésentants permanents des
Ministres des Affaires étrangéres, 28/11/1991

358. Documents de travail de la C.I.G. U.P.
[1.2.4. Commission

359. Conseil des Communautés européennes, note desidétrée sur la consultation du
P.E. et de la C.C.E. sur la révision des Trait6£)321991

25



360. Les orientations de la Commission européenne aqzale I'avenir du Traité CECA,
Europe Document$°1704, 10/04/1991

361. C.C.E., document de travail de la Commission sstriacture du Traité U.P., présenté
par J. DELORS, Président de la Commission des Coraatas européennes, 17/05/1991

[1.2.5. Cour de Justice des Communautés européennes

362. Le Président de la Cour de Justice des Communautépéennes, lettre adressée a F.
DI ROBERTO, Président du Comité des Représentantagnents, 12/12/1990

363. Le Président de la Cour de Justice des Communautépéennes, lettre concernant le
role et les compétences de la Cour de Justice éenoe, adressée a G. DE MICHELIS,
Président du Conseil des Communautés européerié2/1990

11.2.6. Gouvernement belge

364. W. MAERTENS, Premier Ministre, R. URBAIN, Ministrdu Commerce extérieur,
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, clusions de la Table Ronde "Europe
1992" du 07 novembre 1990, 05/12/1990

365. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres, notecernant les positions de la
Belgique dans les négociations sur I'U.P., adremgé&eonseil des Ministres, 15/05/1991

366. P.V. manuscrit du Conseil des Ministres du 17/08119

367. P.SCHMIDT, Conseiller de Ph. MOUREAUX, Vice-PremMinistre et Ministre des
réformes institutionnelles, note concernant le @QJH4., adressée a Ph. MOUREAUX,
16/05/1991

368. ANONYME, note sur la C.1.G. U.P., adressée au C.M.A24/06/1991
369. Ordre du jour du Conseil des Ministres du jeudo8fiobre 1991

[1.2.7. Parlement Européen

370. Commission institutionnelle du Parlement européSfi® rapport intérimaire sur les
C.I.G. (Rapporteur D. MARTIN), 31/10/1990

371. Une constitution pour I'Union européenne, les badem projet élaborées par le
Parlement européen, Europe Document4,674, 19/12/1990

372. X. DEMOULIN, membre de la Représentation permaneletéa Belgique aupres des
Communautés européennes, télex concernant 4 rniéssldu P.E. relatives a la C.I.G.
U.P. et U.E.M., adressé a la P11, 25/11/1991

373. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concdesasolutions du P.E. relatives a
la C.I.G. U.P. et U.E.M., adressé aux membres ée1a, 25/11/91

374. Info Memd, n°203, 02/12/1991

375. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concdmaposition du P.E. sur
Maastricht, adressé au Ministére des Affaires @teas, 16/12/1991

376. Résolution du Parlement européen sur les résultates Conférences
intergouvernementalegurope Documeni$°1769, 10/04/1992

8 Publication de la DG de l'information et des rielas publiques du Parlement européen

26



[1.3. Assises, Conseils et Conclaves

[1.3.1. Assises de Rome et conférences interparlemntaires
[BOITES :DOC.377-472]

377. Projet de rapport sur la Conférence des Parlententa Communauté européenne de
Rome du 27 au 30 novembre 1990, fait au nom desit€smhAvis chargés de questions
européennes

378. Tableau comparatif entre le mémorandum belge etdelaration finale de la
Conférence des Parlements de la Communauté eurcpésed.

379. Déclaration finale de la Conférence des Parlemdmti;t Communauté européenne de
Rome, 30/11/1991

380. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note conclri@zonférence des Parlements de
la Communauté européenne de Rome du 27 au 30 noweb®90, adressée a M.
EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, 10/190.9

381. L. RIFFLET, document manuscrit intitulé "Comité #ié (Sénat) 15/01/1991"

382. Sénat de Belgique, Comité d'avis chargé de quesdaropéennes, ordre du jour de la
réunion du 15 janvier 1991

383. Conférence des Parlements de la Communauté eurnpééa déclaration finale
Europe Document$1°1668, 08/12/1990

FARDE: "Conférence des Parlements de la Communautéuropéenne", Rome, du
27 au 30 novembre 1990

384. Chambre des Représentants, Service des Relatiobkqums et internationales,
Préparation de la "Conférence des Parlements deClammunauté européenne”,
Document de travail mis a jour au 10/10/1990

385. Chambre des Représentants, Service des Relatibligums et internationaleEtapes
de la préparation des "Assises européennes’ en e la Conférence
intergouvernementale pour I'Union européens.

386. Chambre des Représentants, Comité d'Avis charggudstions européenndsxposeé
du Ministre des Affaires étrangeres relatif a lanB&rence intergouvernementale décidée
au Conseil européen de Madiiel 6 mars 1990

387. Aide-mémoire présenté par la Belgique au Conseibmeen de Dublin les 27 et 28
avril 1990 20/03/1990

388. Document de travail de 1a®% Conférence des organes des Parlements des Etats
membres de la Communauté spécialisés dans leseaffairopéennes, Cork - Irlande, 10
et 11 mai 1990

389. Compte-rendu de 1&#2°Conférence des organes des Parlements des Etatsresede
la Communauté spécialisés dans les affaires eunapée Cork - Irlande, 10 et 11 mai
1990

390. Chambre des Représentants, rapport sur la Con&rémerparlementaire des
Commissions chargées des Affaires européennes, , Clolknde (rapporteur M.
MAHIEU), 04/07/1990

27



391. Note de réflexion relative aux "Assises" distriblg@7 juin 1990 par le SGC

392. Chambre des Représentants, Comité d'Avis charg#udstions européennes, compte-
rendu de la réunion du 20 juin 1990

393. Chambre des Représentants, compte-rendu de laoréuhés Présidents des
Commissions spécialisées en affaires européenn2s plin 1990

394. Chambre des Représentants, réunion des PrésideSammissions spécialisées en
affaires européennes du 26 juin 1990, Questionpa@paratoire

395. Liste des participants a la réunion des Présiddass commissions spécialisées en
affaires européennes du 26 juin 1990

396. Chambre des représentants, P.V. de la réunion désidents des Parlements
nationaux des pays membres de la Communauté emmpés du Parlement européen
tenue & Rome le 20 septembre 1990

397. Chambre des représentants, Projet de conclusion lade3™ Conférence
interparlementaire des organes spécialisés damdfééees communautaires tenue a Rome
les T' et 2 octobre

398. Chambre des représentants, Proposition de reconatiansl relative au renforcement
du contrble parlementaire de l'intégration européerRapport fait au nom du Comité
d'Avis chargé de questions européennes par M. DEETRAt MME KESTELIJN-
SIERENS, 04/07/1990

399. Parlement européen, Projet de Traité instituamidbl européenne, février 1984

400. Parlement européen, Extrait du P.V. de la séanc23doovembre 1989 concernant
une résolution relative a la C.I.G.

401. Parlement européen, documents de séance, Rappérimiaire fait au nom de la
Commission institutionnelle sur la C.I.G. dans Ede de la stratégie du Parlement
européen pour I'Union européenne (Rapporteur D. VIARR 27/02/1990

402. Reésolution votée par la Chambre italienne le 21smi&00 invitant a tenir les Assises
a Rome

403. Parlement européen, documents de séarit&rabport intérimaire fait au nom de la
Commission institutionnelle sur la préparation @e rencontre avec les parlements
nationaux sur l'avenir de la Communauté (RappartduDUVERGER), 22/06/1990

404. Parlement européen, documents de séance, rappérimaire fait au nom de la
Commission institutionnelle sur le principe de sdiasité (Rapporteur: V. GISCARD
d'ESTAING), 22/06/1990

405. Parlement européen, documents de séance, rappérimaire fait au nom de la
Commission institutionnelle sur les orientations Barlement européen relatives a un
projet de constitution pour I'Union européenne,tipaA: Proposition de résolution,
(Rapporteur: E. COLOMBO), 25/06/1990

406. Parlement européen, documents de séance, rappérimaire fait au nom de la
Commission institutionnelle sur la C.I.G. dans Ede de la stratégie du Parlement
européen pour I'Union européenne (Rapporteur: DRVIAN), 25/06/1990

407. Sénat de Belgique, Proposition de résolution nedatk la réalisation de I'Union
européenne et de la préparation des assises patdras sur l'avenir de |'Europe,
déposée par M. DIERICKX et consorts, 27/03/1990

28



408. Sénat de Belgique, Proposition de résolution nedatk la réalisation de I'Union
européenne et la préparation des assises parlérasrgar I'avenir de I'Europe, rapport
fait au nom de la Commission des Relations exteggeuwar J.-M. DEHOUSSE,
03/07/1990

409. 2 coupures de presse

[1.3.2. Conseil européen de Rome I, 27-28/10/1990

410. C.C.E., avis de la Commission du 21 octobre 19%ifeau projet de révision du
Traité instituant la Communauté économique européesoncernant I'Union politique,
22/10/1990

411. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, nade la réunion extraordinaire du
Conseil européen de Rome les 27 et 28 octobress@lreau C.M.A.E., 23/10/1990

412. Ministere des Affaires étrangéres, du Commerceriexté et de la Coopération au
développement, document préparatoire a la préséada délégation belge au Conseil
européen de Rome les 27 et 28 octobre 1990, 2990/1

413. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concén@onseil européen de Rome,
adressé au Ministere des Affaires étrangéres, 29990

414. Conseil européen, conclusions de la Présidence €Rd et 28 octobre 1990)
Europe Document$1°1658, 30/10/1990

415. Coupures de presgairope

[1.3.3. Conseil européen de Rome I, 14-15 décembi®90

416. G. QUADEN, Directeur de la Banque nationale de Bgig, Un an aprés le Rapport
Delors: perspectives pour I'Union monétaire eurap#ée 21/05/1990

417. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note conclrmaaparation de la C.1.G. U.P.,
adressée a M. EYSKENS, Ministres des Affaires égaas, 07/12/1990

418. Intervention du Président du Parlement européeardde Conseil européen de Rome
des 14 et 15 décembre 1990, 14/12/1990

419. Conseil européen de Rome, les 14 et 15 décembf® C@dhclusions de la présidence
(premiere partie)

420. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note conclerzoniseil européen de Rome les
14 et 15 décembre 1990, adressée a M. EYSKENS,sivkndes Affaires étrangeéres,
21/12/1990

421. E. VINCI, Secrétaire Général du Parlement europksting adressée a N. ERSBOLL,
Secrétaire Général du Conseil des Communautéséamops, 06/02/1991

422. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex conckrmmogramme de travail 92 et le
paquet Delors, adressé au Ministére des Affairesmigéres, 13/02/1992

423. Coupures de presse

29



FARDE: "Rome, 14 et 15/12/1990, conseil européen,affle de Madame le
secrétaire d'Etat"®

424. Document préparatoire a la visite de la délégatielge au Conseil de Rome les 14 et
15 décembre 1990

425. ANONYME, Projet d'intervention pour Le Premier Mtre, s.d.
Farde "Benelux-coordinatie"

426. Coordination Bénélux, Rome, 14 décembre 1990

Farde "Agenda"

427. Agenda Conseil Rome

Farde "Conclusies Europese raden (Dublin - Rome)"

428. Conclusions des Conseils de Rome et de Dublin

Farde "Hulp aan Soviet-Unie en M.O.E. - Landen"

429. Documents concernant l'aide a 'URSS et aux pay&dmpe centrale et occidentale
Farde "Politieke unie"

430. Documents concernant I'Union politique

Farde "Politieke unie Doc. Italiaans Voorzitterschap"

431. Union politique, document de la Présidence italeenn

Farde "Politieke unie Raad"

432. Note concernant I'Union politique, adressée pamMeasstres européens des Affaires
étrangéres au Conseil européen

Farde "Politieke unie Commissie"

433. Union politique : avis de la Commission européerere vue de la conférence
intergouvernementale, Europe Document4,659, 31/10/1990

Farde "Politieke unie Parlement"
434. Résolution du Parlement européen relative a I'Upalitique, 22/11/1990

435. Conférence des Parlements de la Communauté europédes 27, 28, 29 et 30
novembre, déclaration finale, 30/11/1990

Farde "Politieke unie Nationale bijdragen”

436. G. DE MICHELIS, Ministre italien des Affaires étrgéres, lettre concernant I'U.P.,
adressée a J. DELORS, Président de la CommissisnCdenmunautés européennes,
16/12/1990. Annexe: Rapport de la Présidence \dnidh politique

437. J. RYTTER, Représentant permanent du Danemarke lethcernant la C.1.G. U.P. et
U.E.M., adressée a N. ERSBOLL, Secrétaire généualCdnseil des Communautés
européennes, 23/10/1990. Annexe: Mémorandum du egoement du Danemark,
04/10/1990

438. R.F.M. LUBBERS et H. VAN DEN BROEK, lettre adress@eJ. ANDREOTTI,
Premier Ministre de la République italienne, 111920

° |l s'agit de la farde de travail de A.-M. LIZINrodu Conseil de Rome |I

30



439. Cabinet du Ministre des Affaires étrangeéres, naiacernant le document franco-
allemand du 6 décembre 1990, 08/12/1990

440. Message commun du Président F. MITTERAND et du Célzer KOHL au Président
ANDREOTTI sur I'Union politique, 06/12/1990

441. Le mémorandum belge sur la relance institutionnélierope Document9/03/1990
Farde "Ekonomische en monetaire Unie"

442. Union économique et monétaire, rapport de M. CARLIConseil européen, Europe
Documentsn® 1657, 25/10/1990

443. Draft statute of the European System of CentralkBaand of the European Central
Bank, Europe Documents;1669/1670, 08/12/1990

Farde "Interne markt"

444. J. HOLLANTS VAN LOOCKE, Directeur-générale de lalitlque du Ministére des
Affaires étrangéres, note concernant l'achévementMarché intérieur, adressée au
Ministre des Affaires étrangéres, 05/12/1990

445. Représentation permanente de la Belgiqgue auprésCdesmunautés européennes,
note sur le mémorandum néerlandais sur I'Européraesports, 10/12/1990

446. Représentation permanente de la Belgique aupresCdesnunautés européennes,
note sur I'harmonisation fiscale en matiére despart, 10/12/1990

Farde "Golfcrisis"
447. 2 télex concernant la crise du Golf, 10/12/1990
Farde "Financiele vooruitzichten"

448. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note sur fggegees financiéres de la
Communauté, 11/12/1990

Farde "GATT"

449. Ministére des Affaires étrangéres, du Commerceriexté et de la Coopération au
développement, note sur I'Urugay Round, 12/12/1990

Farde "Drugsbestrijding”

450. Représentation permanente de la Belgiqgue auprésCdesmunautés européennes,
note sur la lutte contre la drogue, 07/12/1990

451. Conseil des Communautés européennes, note sutdaduntre la drogue, 22/11/1990
Farde "E.V.A."

452. Représentation permanente de la Belgique aupresCdesnunautés européennes,
note sur les relations avec les pays de I'A.E.11E12/1990

Farde "Latijns-America"

453. Note sur les relations C.E.E. - Amérique Latine
Farde "Zuid-Africa"

454, Télex concernant I'Afrique du Sud, 10/12/1990

31



455. Ministére des Affaires étrangéres, du Commerceriexté et de la Coopération au
développement, Direction Générale de la Politiqnate sur I'Afrique du Sud, 12/12/1990

Farde "Zetel"
456. Documents sur l'attribution des siéges des diftéseimstitutions européennes
[1.3.4. Conseil européen de Luxembourg, 28-29 juit991

457. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, note concdma@tl.G. U.P., réunion
ministérielle du 17 juin 1991, adressée a M. EYSKENIinistre des Affaires étrangéres,
19/06/1991

458. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres, nobacernant le Conseil européen
de Luxembourg des 28 et 29 juin 1991, adresséeMIACE., 21/06/1991

459. Le Secrétariat d'Etat a I'Europe 1992, note suélmion du Conseil informel sur les
Conférences Intergouvernementales du 23 juin 12906/1991

460. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, télex concénaonclave des Ministres des
Affaires extérieures, adressé au Ministere desivkBaétrangéres, 24/06/1991

461. Le Chef de Cabinet adjoint, P.V. de la P.11 duu2® 1991 concernant la préparation
du Conseil européen

462. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, e@pncernant le Conseil européen
de Luxembourg des 28 et 29 juin 1991, adressée.aVIRJREAUX, Vice-Premier
Ministre et Ministre des réformes institutionne)l2g/06/1991

463. Conseil européen de Luxembourg, les 28 et 29 j®11 Conclusions de la
Présidence

464. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, eaoncernant le Conseil européen
de Luxembourg des 28 et 29 juin 1991, a l'attentierG. SPITAELS, Président du PS et
Ministre-Président de la Région wallonne, 01/071199

465. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprées des Communautés européennes, fax concelear@onseil européen de
Luxembourg, 01/07/1991

466. L. RIFFLET note manuscrite "Rencontre avec P.E.", 04/07/1991
467. Europe,n°5521, 27/06/1991
468. Europe,n°5523, 29/06/1991
469. Europe, Edition spéciajan©°5524, 30/06/1991
470. Europe n°5527, 05/07/1991
471. Europe n°5528, 05/07/1991
472. 2 coupures de presse
[1.3.5. Conclave de Noordwijck, 12-13 novembre 1991
[BOITE6 :DOC.473-517]

9 La note n'est pas signée mais c'est I'écrituRIBELET

32



473. Le Chef de Cabinet adjoint, C.I.G. U.P., état dsitiaation le 16 octobre 1991

474. L. RIFFLET, note concernant la C.I.G. ministérietla 28 octobre 1991, adressée a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992,.s.d

475. Le Chef de Cabinet adjoint, compte-rendu synthétide la C.1.G. U.P. ministérielle
du 28 octobre 1991

476. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note concérnaoint Affaires intérieures et
judiciaires de la C.I.G. du 4 novembre 1991, 311901

477. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note conclrnawint Politique sociale de la
C.I.G. du 4 novembre 1991, 31/10/1991

478. Document de travail sur l'article 118

479. L. RIFFLET, note en vue de la C.I.G. ministérialle 04 novembre 1991, adressée a
A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992,s.d.

480. L. RIFFLET, compte-rendu de la C.I.G. U.P. au niveainistériel du 04 novembre
1991

481. P.V.du C.M.A.E. du 06 novembre 1991
482. P.V.du C.M.R.E. du 06 novembre 1991

483. Ph. MOUREAUX, Vice-Premier Ministre et Ministre d&&formes institutionnelles,
lettre concernant le Conclave de Noordwijk, adresaéM. EYSKENS, Ministre des
Affaires étrangeéres, s.d.

484. Documents sur les "lignes de force du Conclave alerdivijk", 08/11/1991
485. Communiqués Reuters et Belga, 10/11/1991
486. Document de travail du Conclave, 13/11/1991

487. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex conckrr@mG. U.P. et les conclusions
du Conclave de Noordwijick, adressé au Ministere Alifaires étrangéres, 14/11/1991

488. Le Chef de Cabinet adjoint, note concernant leePmg Traité du 08 novembre 1991
et sur le résultats du Conclave de Noordwijck, sstfe a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a
I'Europe 1992, s.d.

489. Documents de travail de la C.1.G. U.P.
[1.3.6. Conseil européen de Maastricht 09-10/12/129

490. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, @ét dix jours de Maastricht - Etat
de la situations.d.

491. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, tébexcernant la réunion P.11 du
05 décembre 1991, 03/12/1991

492. Projet de Traité sur I'Union européenne, 04/12/1991

493. Note sur les stratégies alternatives pour lesifmastdu S.P. en vue de la ratification
du Traité, 09/12/1991

494. Conseil européen de Maastricht les 9 et 10 déceribgd, Conclusions de la
Présidence, 11/12/1991

33



495. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
aupres des Communautés européennes, télex conckriaaité sur I'Union européenne
de Maastricht, adressé au Ministere des Affairengeres, 11/12/1991

496. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, ectur les décisions du Conseil
européen de Maastricht concernant les Affairesasesi adressée a G. SPITAELS, Ph.
MOUREAUX et Ph. BUSQUIN, 12/12/1991

497. Revue de presse du Ministere des Affaires étrasgdteCommerce extérieur et de la
Coopération au développement, 12/12/1991

498. Traité sur I'Union politique, Europe Document$1750/1751, 13/12/1991, annoté par
L. RIFFLET

499. E. VOGEL POLSKY, fax concernant le protocole rdlatia politique sociale, adressé
a A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992/112/1991

500. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat & I'Europe 1992, eatur la décision du Consell
européen de Maastricht concernant les Affairesasesi adressée a Ph. MOUREAUX,
Vice-Premier Ministre et Ministre des réformesiingtonnelles, s.d.

501. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, note sulitigugosociale, s.d.

502. Protocole relatif a la Politique sociale

503. Cabinet du Secrétaire d'Etat & I'Europe 1992, Asalges résultats du Conseil
européen de Maastricht, 16/12/1991

504. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex conckrnanites de Maastricht au P.E.,
adressé au Ministere des Affaires étrangéres, 11992

505. R. VAN HELLEMONT, Chef de la Direction générale P,1fax concernant les
négociations sur le chapitre social, adressé aEN@TI, Chef de Cabinet du Secrétaire
d'Etat a I'Europe 1992, 20/12/1991

506. Documents divers
507. Projet de Traité sur I'union européenne, 18/12/1991

FARDE: Maastricht, 09-10/12/1991, conseil européenFarde de Madame le
secrétaire d'Etat!

508. Copies de notes manuscrites prises lors des négosiadu Conseil européen de
Maastricht

509. Documents de travail de la délégation belge au €lbesropéen de Maastricht
Farde "Brief Lubbers"

510. R.F.M. LUBBERS, Ministre-Président du Royaume days™Bas, lettre concernant
les enjeux du Traité, adressée a W. MAERTENS, RreMinistre, 05/12/1991.

Farde "Conclusies europese raden"
511. Conclusions ou parties de conclusions de différ€otsseils européens
Farde "E.P.U."

I s'agit de la farde de travail de A.-M. LIZINrbodu Conseil de Maastricht

34



512. Projet de Traité sur I'Union politique européeri®12/1991
Farde "E.M.U."

513. C.1.G. U.E.M., Draft Treaty amendments on Economic and Monetaryotynas
agreed on 3 december 19915/12/1991

Farde "Gerechtelijke en Politionele samenwerking"

514. Rapport des Ministres de I'lmmigration au Conseitopéen de Maastricht sur la
Politique d'immigration et d'asile, 03/12/1991

515. Conseil des Communautés européennes, Projet dertagyp Comité européen de
Lutte anti-drogue au Conseil européen de Maasrdit1/1991

516. Conseil des Communautés européennes, Rapport desddDoateurs "Libre
circulation des personnes" au conseil européenatesivicht, 05/12/1991

Farde "Interne markt"

517. A. ADAM, Directeur-général de la Politigue du Mitdse des Affaires étrangeres,
note sur l'adaptation du droit européen en Belgiquiessée au Ministre des Affaires
étrangeres, s.d.

35



[1l. Négociations sur I'Union économique et monétae

lll.1. U.E.M. général 1
[BOITE7 :DOC.518-573]
518. PV manuscrit de la P.11 du 06/12/1989
519. PV manuscrit de la P.11 du 01 février 1990
520. C.C.E., Document préparatoire a la C.1.G. U.E.Mars1990

521. W. COUMANS, Chef de Cabinet du Premier Ministrex feoncernant I'U.E.M.,
adressé a (?) SPELTINCKX, membre du Ministére diésivks étrangeres, 02/04/1990

522. PV de la réunion P.11 des 03 et 04 avril 1990 'S8UEIM. (au verso: communiqué de
presse Conclusions of Presidency on meeting of MinistersFHinance and the Central
Bank Governors31/03/1990)

523. C.C.E.,Union économique et monétaire: fondement économe&ueonception du
systemgl15/05/1990

524. Résolution du P.E. sur I'U.E.M., 16/05/1990
525. ANONYME, note sur I'Union monétaire

526. G. QUADEN, Directeur de la Banque nationaldn an apres le rapport Delors:
perspectives pour I'Union monétaire européeri¢05/1990

527. Note de la Présidence sur I'U.P., 01/06/1990

528. L. RIFFLET, commentaires sur une note du Ministes d~inances sur I'U.E.M.,
07/06/1990

529. PV des commissions "Europe" et "Finances" du P86eduin 1990
530. L. RIFFLET, commentaire sur une note du Ministre Baances sur I'U.E.M., s'd.

531. Banque des réglements internationaux®"8Gapport annuel, Europe Documents,
n°1624/1625, 12/06/1990

532. Bulletin de la Générale de Banqu&318, s.d.

533. ANONYME, note concernant la P. 11 du 14 juin 199@paratoire au Conseil
Affaires générales des 18 et 19 juin 1990, adreaséeM. LIZIN, Secrétaire d'Etat a
I'Europe 1992, s.d.

534. Représentation permanente de la Belgique aupresCdesnunautés européennes,
note sur 'U.E.M. et sur la fiscalité, 20/06/1990

535. R. VAN OVERBERGHE, Ambassadeur de Belgique a Listspmote sur le séminaire
sur I'U.E.M. tenu a Lisbonne les 06/07 juin 1990reasée a R. URBAIN, Ministre du
commerce extérieur, 11/07/1990

536. Monetary Committee of the European Uni@tonomic and Monetary Union beyond
stage 1, Orientation for the preparation of theelgfovernemental conferenc&3/07/1990

2 pprés le £ juin 1990

36



[11.2. U.E.M. général 2
537. C.C.E., document sur I'Union économique et morgtait/08/1990

538. R. LAMFALUSSY, Macro-coordination of fiscal policies in an econemand
monetary union in Europe.d*®

539. Ch. STEVENS, Chargé d'affaires a.i. de la BelgigueDanemark, lettre concernant
les vues de la Fédération danoise des entrepusdsgenir de I'Europe, adressée a M.
EYSKENS, Ministre des Affaires étrangéres, 02/160.9

540. Prise de position de la Deutsche Bundesbank sardation d'une Union économique
et monétaire en Europe, Europe Document4655, 05/10/1990

541. Document sur I'U.E.M., préfacé par J. DELORS, Ri&# de la Commission des
Communautés européennes et H. CHRISTOPHERSEN, Rfigsident de la Commission
des Communautés européennes, 10/10/1990

542. C.C.E., Service du Porte-parole, note d'informati®i10/1990

543. Union économique et monétaire, Rapport de M. CARILConseil européen, Europe
Documentsn©1657, 26/10/1990

544. Document de travail pour la réunion P.11 du 31 lm&td 990

545. Projet de Traité portant révision du Traité instfut la Communauté économique
européenne, en vue de la mise en place d'une Wdonomique et monétaire, Europe
Documentsn®1675/1676, 20/12/1990

546. Commentaires au projet de Traité pour I'Union éaoigue et monétaire, Europe
Documentsn®1678/1679, 27/12/1990

l11.3. U.E.M. général 3

547. Propositions britanniques pour la création d'un denmonétaire européen chargé de
la mise en lace d'un ECU "fort", Europe Document4,682, 10/01/1991

548. Ministerio de Economico y Hacienddhe Ecu and the ESCB during stage ,two
24/01/1991

549. Un projet de I'Espagne pour la phase 2 de l'unioonomique et monétaire, Europe
Documentsn©1688, 01/02/1991

550. Document de travail de la C.1.G. U.E.M., 28/01/1991
551. Document de travail de la C.I.G. U.E.M., 29/01/1991
552. Document de travail de la C.1.G. U.E.M., 29/01/1991

553. R. DUMAS, Ministre francais de I'Economie, des Fioes et du Budget et P.
BEREGOVOY, Ministre francais des Affaires eétranggrdettre adressée a J.-Cl.
JUNCKER, Ministre luxembourgeois des Finances, BQA91

554. Extrait du P.V. de la P.11 du 15 février 1991 conaat I'U.E.M.

555. U.E.M.: une "proposition d'ensemble” de la R.F.Aoup la Conférence
intergouvernementale, Europe Documentd 700, 20/03/1991

131 sagit d'un article issu d'un ouvrage non nEME.

37



556. C.I.G. U.E.M., Rapport du Président des Représé&ntarsonnelXrojet d'articles du
Traité instituant la CEE modifiée en vue de la meseplace d'une Union politique et
monétaire état des travaux au 2 mai 19912/05/1991

557. C.1.G. U.E.M., Rapport du Président des Représénaersonnelst-tat des travaux
au 10 mai 199110/05/1991

558. La Conférence intergouvernementale sur I'Union écoique et monétaire, Revue
Financiére Internationale "Aujourd'hui I'EcuNuméro spécial juin 1991

[11.4. U.E.M. général 4

559. Conseil Supérieur des Finances, Section "Besoindirdmcement des Pouvoirs
publics”, Rapport annuel 1991, juin 1991

560. Institut d'études européennes de |'Université LdweBruxelles, invitation adressée a
L. RIFFLET, 04/06/1991

561. Document de travail de la C.I.G. U.E.M., 27/06/1991

562. F. VANHEUKELOM, Directeur-Général du N.C.M.V. Limbg, note concernant
I'harmonisation fiscale, adressée a A.-M. LIZIN,c®¢aire d'Etat a I'Europe 1992,
02/07/1991

563. P.V. manuscrit de la P.11 du 05/07/1991
564. Coupures de presgairopesur la surveillance multilatérale, 08-10/07/1991
565. ANONYME, note sur les aspects institutionnels tel'.M., 10/10/1991

566. Représentation permanente de la Belgique aupréesSCdesnunautés européennes,
compte-rendu de la C.I.G. U.E.M. du 22 octobre 123110/1991

567. C.I.G. U.E.M., Proposition de la Présidence néelddse, 28/10/1991

568. W. KOK, Ministre néerlandais des Finances, letoroernant I'U.E.M., adressée a Ph.
MAYSTADT, Ministre des Finances, 28/10/1991

569. Europe,n°5599, 30/10/1991

570. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, note concetnBld.E.M., adressée au
C.M.A.E., 05/11/1991

571. C.I.G. U.E.M.,Version révisée du texte sur I'U.E.M. présentée IpaPrésident du
groupe U.E.M. 28/11/1991

572. Documents de travail de la C..G. U.E.M., 03/12/1199

573. M. HUNT, note sur le passage a la phase Il dé&El'M. et le rythme d'assainissements
des finances publiques, adressée a A.-M. LIZIN1BAR91. Annexes

[11.5. Rapport Delors
[BOITE8 : DOC.574-626]
574. C.E.S., Avis sur les droits sociaux fondamentaurmeoinautaires, février 1989

575. Comité pour I'étude de I'Union économique et mdrgtaRapport sur |'Union
économique et monétaire dans la Communauté eurnpgésil.

38



576. Rapport sur I'Union économique et monétaire dansClammunauté européenne,
Europe Document$1°1550/1551, 20/05/1989

577. Documents concernant le "Top Forum Europe" orgal@isé1/22 avril 1989 par le
Mouvement Européen

578. Cabinet du Ministre des Finances, note en vue tesissions sur I'U.E.M. lors du
Conseil européen de Madrid les 26-27 juin 198906/3089

579. Committee for the study of Economic and MonetaryddnReport on Economic and
Monetary Union in the European Community/04/1989

580. Association for the Monetary Union in Europ@pmments on the Economic and
Monetary Report submitted by the Delors Committesk

581. Conclusions presented by Mr. Carlos SOLCHAGA dfterdebate on the report of the
ad hoc Committes.d.

582. Déclaration de Ph. MAYSTADT, Ministre des Financesncernant le rapport du
Comité ad hoc présidé par J. DELORS, Présidenadeommission des Communautés
européennes, s.d.

583. Ambassade de Belgique a Rome, telex concernarddesions de I'ltalie sur le rapport
Delors, adressé au Ministere des Affaires étrarsgd@05/1989

584. G. VANDER ESPT, Ambassadeur de Belgique auprésad&dpublique fédérale
d'Allemagne, fax concernant les réactions allemsusde le rapport du Comité Delors sur
I'U.E.M., adressé a L. TINDEMANS, Ministre des Ralas étrangéeres, 10/05/1989

585. Ambassade de Belgique a La Haye, telex concerpangéhctions des Pays-Bas sur le
rapport Delors, adressé au Ministére des Affaitemnéeres, 12/05/1989

586. Ambassade de Belgique a Londres, telex concerremntrdactions de la Grande-
Bretagne sur le rapport Delors, adressé au Mieistés Affaires étrangéres, 17/05/1989

587. Ambassade de Belgique a Paris, telex concernantékagtions de la France sur le
rapport Delors, adressé au Ministére des Affaitengeres, 19/05/1989

588. Ambassade de Belgique a Luxembourg, telex concetaaméactions du Luxembourg
sur le rapport Delors, adressé au Ministere deaisf étrangeres, 19/05/1989

589. PV dela P. 11 du 23 mai 1989 concernant le rapipeldrs

590. Compte-rendu de la réunion P. 11 du 23 mai 198%stapport du Comité Delors sur
I'Union économique et monétaire, 29/05/1989

591. Union des Confédérations de l'Industrie et des Bygurs d'Europe, Déclaration
préliminaire au sujet du Rapport du Comité DelansI'¥Jnion Economique et Monétaire
dans la Communauté européenne, 05/07/1989

[11.6. Banque centrale européenne

592. Vers un systeme européen de Banques centralegt pi®jdispositions organiques,
version abrégée du rapport du groupe "systéme éarode banques centrales" présidé
par J.-V. LOUIS, 16/05/1989

593. Committee of Governors of the Central Bank of thember States of the European
Economic CommunityReport by the Chairman to the informal Ecofin CauMeeting
on Economic and Monetary Union beyond stag26103/1990

39



594. Committee of Governors of the Central banks of Menber States of the European
Economic CommunityDraft Statute of the European System of Centeallk8 and of the
European Central Bank7/11/1990

595. Dratf Statute of the European System of CentralkBaand of the European Central
Bank, Europe Documents;1669/1670, 08/12/1990

596. Groupe "Systéme européen de banques centrakes&alisation du projet de banque
centrale européennavril 1991

597. Document de travail de la C.I.G. U.E.M. concerdar®.C.E., 29/04/1991

[11.7. Conseils Ecofin

I11.7.1. Ecofin, mai 1989

598. Intervention de Ph. MAYSTADT, Ministre des Financssir I'harmonisation de la
TVA lors du Conseil Ecofin informel de S'Arago

599. Compte-rendu de I'Ecofin informel de S'Arago, 201989

[11.7.2. Ecofin, novembre 1989

600. Position de Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances Biglgique a la réunion du
Conseil Ecofin du 13 novembre 1989 sur I'U.E.M/1131989

I11.7.3. Ecofin, mars 1990

601. Compte rendu de la réunion P.11 du 03 avril 1990esConseil Ecofin informel du
31 mars 1990, 10/04/1990

[11.7.4. Ecofin , juin 1990

602. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concéen@onseil Ecofin du 11 juin
1990, adressé au Ministére des Affaires étrang&B286/1990

[11.7.5. Ecofin, septembre 1990

603. Ecofin informel du 8 septembre 1990, résumé destipos exprimées par les
Ministres des Finances et par la Commission suElM.

604. Ecofin informel du 8 septembre 1990, interventienRh. MAYSTADT, Ministre des
Finances

605. Ecofin informel du 8 septembre 1990, déclaratiorPdésident POHL

606. Ecofin informel du 8 septembre 1990, propositiongabniques pour un Fonds
monétaire européen et pour un ECU "fort"

607. Ecofin informel du 8 septembre 1990, exigence deditique économique pour
assurer le parallélisme entre I'Union économiqueatétaire, 07/09/1990

608. Ecofin informel du 8 septembre 1990, déclaratiomMd&SOLCHAGA sur I'U.E.M.

609. B. SNOY, Conseiller financier et monétaire du ocabidu Ministre des Finances,
compte-rendu du Conseil ECOFIN informel du 8 sejmeni990 a Rome, 13/09/1990

610. Une approche évolutive a I'Union économique et nare Europe Documents,
n°1581, 10/11/1989

611. Coupures de presse

40



[11.8. Colloques et conférences

[11.8.1. Vers I'Union économique et monétaire europenne, 24/11/1989

612. Colloque européen "Vers I'Union économique et maingteuropéenne: suite du
rapport du Comité Delors", liste des participantgregramme, 24/11/1989

[11.8.2. Les conséquences de I'U.E.M. sur les pdlijues nationales, 1990

613. Les conséquences de I'U.E.M. sur les politiquesonales journée d'études du
Conseil Consultatif Economique et Social du Bendl880

[11.8.3. Groupe Socialiste Parlement européen, Coéfence U.E.M.,(06-
07/09/1990)

614. Programme de la conférence

615. C.E.E., Rapport du groupe de réflexion sur le rble des roes publiques dans
I'intégration européennerol.1: Rapport générale; avril 1977

616. Les voies d'un développement économique équildné dne Communauté en cours
d'intégration, Rapport & l'attention du groupe sdi§te du Parlement européen
25/04/1990

617. Parlement européen, proposition de résolution conemil1/07/1990
618. Parlement européen, documents de séance, octdde 19

[11.8.4. From Liepzig to Lisbon, prospects for Eurgpean monetary Union,
25/10/1990

619. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, allocution pomcée lors de la conférence
"From Liepzig to Lisbon, prospects for European etary Union", organisée par la
Deutsche Bank et 'ECU Banking Association, 25/900

[11.8.5. Colloque Banque Centrale Européenne, 06/06991
620. Documents préparatoires au colloque

621. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, cesrgaidu synthétique de la C.I.G.
U.P. du 31/05/1991

622. L. RIFFLET, note sur le colloque du 6 juin 1991 BuB.C.E., adressé a A.-M. LIZIN,
Secrétaire d'Etat & I'Europe 1992, 05/06/1991

623. Indépendance et responsabilités des banques cestrdes banques nationales a la
banque européenneapport présenté lors du colloque de Colonstérjl@n 1991 par G.
QUADEN, Directeur de la Banque nationale de Belgiqu

624. Dossier du Colloque international organisé pardadation Liége-Université d'Europe
et la Société Royale d'économie politique de Belgigur le théeme "Indépendance et
responsabilité des banques centrales : des bangtiesales a la Banque européenne”

625. Ph. MAYSTADT, Ministre des Financegtat des négociations dans le cadre de la
Conférence intergouvernementale sur I'Union écogomiet monétairellocution devant
le Conseil Central de I'Economie, 15/05/1990

[11.8.6. “ECU: The currency of Europe”, 12/06/1990

626. Ph. MAYSTADT, Ministre des Finances, discours dennre de la conférence "ECU:
The currency of Europe" organisée garomoneye 12 juin 1991

41



IV. Projets de Traité et Traité

IV.1. Projet de Traité Présidence luxembourgeasei] 1990
[BOITE9 : DOC.627-648]

627. Projet darticles de Traité en vue de la mise ervreed'une Union politique,
15/14/1991

628. C..G. U.P., Projet d'articles de Traité en vue ldemise en place d'une Union
politique, 17/04/1991

629. Conférence Intergouvernementale sur I'Union paliéigla structure du projet du
Traité, Document de travail de la Commission présentéJp&ELORS, Président de la
Commission des Communautés européennes, 17/05/1991

630. Cabinet du Ministre des Affaires étrangéres, doaumeour la réunion du C.M.A.E.
du 24 mai 1991

IV.2. Projet de Traité Présidence luxembourgedise, 1991
631. Projet de Traité sur I'Union, 18/06/1991
632. Europe n°5514, 17-18/06/1991
633. Le Chef de Cabinet adjoint, Analyse synthétiquehjet de Traité sur l'union, s.d.

634. Représentation permanente de la Belgique aupresCdesnunautés européennes,
note sur le nouveau projet de Traité sur I'Unid08/1991

635. Documents sur l'interprétation du nouveau projetidété sur I'Union, juin 1991
636. Projet de Traité sur I'UnioniEuropeDocumentsn©1722/1723, 05/07/1991

IV.3. Projet de Traité Présidence néerlandaise,td@®1
637. Projet de Traité vers I'Union européenne, 26/08(199

638. Ph. de SCHOUTHEETE de TERVARENT, Représentant peemiade la Belgique
auprés des Communautés européennes, télex concdesanégociations sur |I'Union
politique, adressé au Ministere des Affaires éteapg, 19/09/1991

639. L RIFFLET, analyse du non-paper de la présidendiaridrise du 26 ao(t 1991,
adressée a M. VANDOOREN, 26/09/1991

IV.4. Projet de Traité Présidence néerlandaisefesmpre 1991
640. Projet de Traité vers I'Union européenne, 24/09/199

641. Le Chef de cabinet adjoint du Secrétaire d'EtaEardpe 1992, analyse du projet de
Traité de septembre 1991, s.d.

642. Le Chef de cabinet adjoint du Secrétaire d'EtatEardpe 1992, commentaires
préparatoires a la C.1.G. ministérielle du 30 seymes 1991, s.d.

643. Représentation permanente de la Belgique auprésCdeasmunautés européennes,
note sur le projet de Traité de septembre 1990930991

42



IV.5. Projet de Traité Présidence néerlandaisepbt 1991

644. Le Projet néerlandais de Traité vers I'Union eurepge Europe Documents
n°1733/1734, 03/10/1991

645. Projet de Traité sur I'Union économique et monéairEurope Documents
n°1740/1741,01/11/1991

IV.6. Projet de Traité Présidence néerlandaise ,emre 1991
646. 3 notes manuscrites diverses
647. Projet de Traité sur I'Union, 08/11/1991
648. Projet de Traité sur I'Union, Europe Documem81746/1747, 20/11/1991

IV.7. Projet de Traité Présidence néerlandaise eddtore 1991
[BoITE 10 :DOC.649-655]
649. Projet de Traité sur I'Union européenne du 04 décerh991, annoté par L. RIFFLET
650. Projet de Traité sur I'Union européenne, 04/12/1991
651. Propositions de la Présidence de modificationidlagt sur I'Union politique, s.d.

I\V.8. Traité U.E.M.
652. Protocole sur la cohésion économique et sociale

653. "Amendments to the EEC Treaty - Economic and Mawyetiion - as agreed in the
European Council of Maastricht on 10 December 1991"

654. Le Traité d'Union économique et monétaire, Europecunents,n°1752/1753,
20/12/1991

I\V.9. Traité sur I'Union européenne
655. Projet de Traité sur I'Union européenne, 18/12/1991

43



V. Octopusl14

[BoOITE 11 :DOC.656-674]

656. M. EYSKENS, Ministre des Affaires étrangeres, tétexcernant la préparation de la
C.1.G. U.P., adressé au Secrétaire d'Etat a I'Eut§92, 06/09/1990

657. Document manuscrit intitulé "EcoFin 07/09/1991"
658. P.V. manuscrit de la réunion "OCTOPUS" du 10 septeni990

659. Le Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, note conceérleacalendrier des discussions
préparatoires a la C.I.G., adressée a G. SPITAPt&sident du PS et Ministre-Président
de la Région wallonne, 11/09/1991

660. P. SCHMIDT, Conseiller de Ph. MOUREAUX, Vice-PremMinistre et Ministre des
réformes institutionnelles, fax concernant les réos "OCTOPUS", adressé a A.-L.
LIZIN, G. GENOT et L. RIFFLET, 18/09/1990

661. Documents pour servir a la préparation de la ligt® compétences qui devraient étre
objets des débats de la C.I.G. U.P.

662. V. FEAUX, Ministre-Président de la Communauté fraise chargé de la Culture et de
la Communication, lettre concernant la préparatiera C.I1.G., adressée a A.-M. LIZIN,
Secrétaire d'Etat & I'Europe 1992, 03/10/1990

663. P.V. manuscrit de la réunion "OCTOPUS" du 9 octd9e0
664. P.V.de laréunion "OCTPOPUS" du 17 octobre 1990

665. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtdEdrdpe 1992, note concernant la
journée "Europe 1992" du 07 novembre 1990, adrelss@dFFLET, P. CEUNINCK, J-
Cl. HENROTIN, B. ALLOO et R. PIERARD, s.d.

666. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992 tletcontenant le P.V. de la réunion
"OCTOPUS" du 23 juillet 1990, adressée a A. CREME&R,

667. P.V. manuscrit de la réunion "OCTOPUS" du 18 déaen®90

668. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtdEdrdpe 1992, lettre contenant le
P.V. de la réunion "OCTOPUS" de 18 décembre 198k slestinataire, 21/12/1991.

669. M. VANDEN ABEELE, Chef de Cabinet de K. VAN MIERT;ommissaire européen
a la Concurrence, note concernant la C.I1.G., afleeasPh. MOUREAUX, Vice-Premier
Ministre et Ministre des réformes institutionne]l64/01/1991

670. Répertoire des membres du groupe "OCTOPUS"
671. Composition des Groupes de travail "OCTOPUS"
672. P.V.delaC.l.G. U.P. du 08/01/1991

673. M. VANDEN ABEELE, Chef de Cabinet de Karel VAN MIBR Commissaire
européen a la Concurrence, note concernant la. @IS, 11/02/1991

674. A.-M. LIZIN, Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, e@bncernant la stratégie socialiste
pour les négociations sur I'U.P., adressée a diffétmembres du PS, 22/05/1991

14 OCTOPUS est le nom donné au groupe de travaildfigirdu Parti socialiste.

44



VI. Institut Emile Vandervelde

[BOITEL2 :DOC.675-736]
675. Questions parlementaires du sénateur DE BELDERetjdi990

676. Correspondance entre ['Institut Provincial des §dasMoyennes et le Secrétariat
d'Etat a I'Europe 1992 concernant le fonctionnerdenitEurophone-Liége, octobre 1991-
janvier1992

677. Conférence annuelle des Eurolnfo Centre, Berli22@eptembre 1991

678. M. DAERDEN, Sénateur et Président de la Commissi@s Finances |.E.V.,
allocution sur "La Réalité Budgétaire" a I'occasibm la Journée parlementaire dti 1
octobre 1993

FARDE du Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 192 adressée a Madame le
Ministre

679. Cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, lie représentants des ministéres
pour les réunions de coordination européenne, 21982

680. ANONYME, Problematiek van de omzetting van EEG wele¢isten in het Belgische
Recht, s.d.

681. Ordre du jour de la réunion du Comité d'avis chatgéjuestions européennes de la
Chambre des représentants du 30 janvier 1990

682. La réalisation du marché intérieur - perspectivesrpfl990, programme d'action du
secrétariat d'Etat, exposé de A.-M. LIZIN, Secrétal’'Etat & I'Europe 1992 devant le
Comité d'avis chargé des questions européennesa dehambre des représentants,
30/01/1990

683. L. RIFFLET, note sur la libre circulation et drdi¢ séjour: le point en janvier 1990
684. Notes manuscrites

685. Chambre des représentants, proposition de loiivelad la transposition et a
I'exécution du droit des Communautés européennes liadre juridique interne (M. DE
RAET rapporteur), 21/03/1991

686. G. GENOT, Chef de Cabinet du Secrétaire d'EtatEardpe 1992, note sur la
Commission de révision de la constitution, desréés institutionnelles et du reglement
des conflits (Chambre des Représentants), adras&édl. LIZIN, 16/04/1991

FARDE "IEV 90-94"

687. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux netr Comité préparatoire de la
Campagne européenne 1994, 09/02/1994

688. R. URBAIN, Ministre du Commerce extérieur et dedalkbs européennes, lettre
adressée a D. GRARD, attaché a I'.E.V., 11/01/1994

689. D. GRARD, attaché a I'.E.V., lettre adressée awmimres du Groupe "Elections
européennes”, 06/01/1994

45



690. L. RIFFLET®, note manuscrite, s.d.

691. ANONYME, note "Autour du Manifeste du Parti des isdistes européens",
04/01/1994

692. L.E.V., P.V. de la réunion commune des CommissiBnsope et finances du PS,
07/06/1993

693. Manifeste du Parti des Socialistes européens, s.d.

694. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux nesde la Commission Europe,
26/05/1993

695. LE.V., P.V. de la réunion de la Commission Eurahe PS du 25 mars 1993,
02/04/1993

696. ANONYME, note sur la Présidence belge de la Commtéauropéenne, s.d.

697. E. VAN DEN ABEELE, membre du Cabinet du Ministre [lleducation de I'Exécutif
de la Communauté francaise, note sur la préparadionConseil des Ministres de
I'Education sous Présidence belge, 18/02/1993

698. R. URBAIN, Ministre du Commerce extérieur et dedalkbs européennes, lettre
adressée a R. DURY, Député européen

699. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux nmesde la Commission Europe
du PS, 02/02/1993

700. LE.V., P.V. de la réunion de la Commission Eurogpe P.S. du 14/01/1993,
21/01/1993

701. L. RIFFLET, fax concernant les accords de Schengérgssé a D. GRARD, attaché a
I'.E.V., 19/01/1993

702. ANONYME, note sur les pistes pour la Présidencegdyed.d.

703. Parti des Socialistes européens, résolution svoleyoslavie, 12/01/1993
704. Parti des Socialistes européens, déclaration, 17903

705. ANONYME, note sur la Présidence belge de la Commtéauropéenne, s.d.

706. L.E.V., P.V. de la Réunion de la Commission Eurdpd'l.E.V. du 25 novembre 1992,
25/11/1992

707. A.M. LIZIN, Député-Bourgmestre, Présidente de &hmiationale Socialiste des
Femmes, interpellation du Premier Ministre, 25/99/24

708. L. RIFFLET, Chef de Cabinet adjoint du Ministre @ommerce extérieur et des
Affaires européennes, note au Ministre du Commeesé&rieur et des Affaires
européennes, 25/11/1992

709. R. DURY, Député européen, lettre aux membres dédmmission Europe du PS,
10/11/1992

710. LE.V., P.V. de la réunion de la Commission Eurahe PS du 13 juillet 1992,
14/07/1992

711. L.E.V., Ordre du jour de la réunion des commissionjointes Europe et Finance du
04 juillet 1991, 24/06/1991

!5 Le document n'est pas signé

46



712. A. CRESPINET, membre de I'.E.V., P.V. de la réunEurope du PS du 13 février
1991

713. R. DURY, Député européen, note sur la période desime d'avril du Parlement
européen

714. R. DURY, Député européen, note sur la période dsi@e de mai du Parlement
européen

715. R. DURY, Député européen, note sur la période dsiae de juin du Parlement
européen

716. Document sur la Présidence italienne des Commusauéopéennes®ljuillet-31
décembre 1990

717. A. CRESPINET, membre de I'l.E.V., P.V. de la rémigurope du PS du 06 décembre
1990

718. R. DURY, Député européen, note aux membres de tan@ission Europe du PS sur la
période de session de novembre du Parlement eurcp&d1/1990

719. Programmation des travaux du Conseil, Projet dérisidence luxembourgeoise,
18/11/1990

720. LE.V., P.V. de la réunion de la Commission EurdpeP”S du 08 novembre 1990

721. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux nmesnde la Commission Europe
du PS, 16/10/1990

722. A. CRESPINET, membre de I'.E.V., P.V. de la rémi&urope du PS du 06
septembre 1990

723. ANONYME, note pour les membres de la Commissionopearsur la période de
session de septembre du Parlement européen, s.d.

724. Note d'information de la C.C.E., 21/08/1990

725. A. CRESPINET, membre de I'l.E.V., lettre adressée membres de la Commission
Europe, 06/07/1990

726. R. DURY, Député européen, note sur la positiorededmmission Europe du PS vis a
vis des Conférences Intergouvernementales surdfJdconomique et monétaire et sur
I'Union politique, s.d.

727. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux mesrde la Commission Europe
du PS, 16/10/1990

728. R. DURY, Député européen, lettre adressée aux nmesvde la Commission Europe
du PS, 20/08/1990

729. G. GENOT, Chef de Cabinet du secrétaire d'EtaEardpe 1992, note manuscrite
adressée a L. RIFFLET, s.d.

730. A. CRESPINET, membre de I'.E.V., P.V. de la réunde la Commission Europe du
PS, 05/07/1990

731. R. DURY, Député européen, note sur la positionad€dmmission Europe du PS vis-
a-vis des Conférences Intergouvernementales smiollUéconomique et monétaire et sur
I'Union politique, s.d.

732. R. DURY, Député européen, note aux membres de lan@ssion Europe sur la
période de session de juillet 1990 du Parlemermtpgan, 19/07/1990

47



733. ANONYME, lignes de forces de la Présidence italesrsd.
734. Le cabinet du Secrétaire d'Etat a I'Europe 1992, et U.E.M., un premier bilan, s.d.

FARDE: Campagne électorale de Raymonde Dury

735. Campagne électorale 1994 de R. DURY, Député eumppéanion du Comité
préparatoire du 28 septembre 1994

736. Campagne électorale 1994 de R. DURY, Député eumppéanion du Comité
préparatoire du 19 octobre 1994

48



VIl . Varia et coupures de presse

VI.1. Varia
[BOITE 13 :DOC.737-745]

737. Service social du Ministére de la Communauté fresec@locument concernant le
restaurantour sablon 23/11/1989

738. Arrété royal du 7 octobre 1991 revoyant le traitet@loué a L. RIFFLET

739. Ministere des Affaires étrangeres, du Commerceriextéet de la Coopération au
développement, note sur l'accés aux salles degréude coordination européenne,
31/01/1991

740. Curriculum Vitae manuscrit de A LUCIANI, épouse ldeRIFFLET

741.
742.
743.
744.
745.

VI.2. Coupures de presse
Coupures de presse 1

Coupures de presse 2
Coupures de presse 3
Coupures de presse 4
Coupures de presse 5

49



Index

A G
ADAM - 34 GEENS - 15, 20
ALLOO - 18, 43 GENOT - 18, 20, 21, 22, 24, 33, 43, 44, 46
ANDREOTTI - 29, 30 GISCARD d'ESTAING - 22, 27
GRAFE - 15, 20
GRARD - 44, 45
B GUIGOU - 12, 24

BEIRNAERT - 22
BEREGOVOY - 12, 36 H

BUSQUIN - 21, 22, 33

HENROTIN - 43
HOFFMEYER - 12

C HOLLANTS VAN LOOCKE - 30
HUNT - 37

CARLI- 30, 36

CEUNINCK - 16, 43

CHRISTOPHERSEN - 36 J

COUMANS - 35

CREMER - 43 JACOB - 22

CRESPINET - 46 JUNCKER - 8, 12, 16, 36

D K

DAERDEN - 44 KESTELIJN-SIERENS - 27

DE BELDER - 44 KOHL - 30

DE MICHELIS - 17, 25, 29 KOK - 12, 37

DE MONDT - 18
DE RAET - 27, 44
DE WIN - 22 L
DEHAYBE - 15, 16, 20

DEHOUSSE - 14, 28

DELORS - 9, 19, 20, 23, 25, 29, 36, 38, 41
DEMOULIN - 25

DI ROBERTO - 25

LAMFALUSSY - 36

LEPOIVRE - 16

LIZIN - 8,9, 10, 11, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 24, 25,
29, 31, 32, 33, 35, 37, 40, 43, 44, 45

g:quF(;Il\?K)fG 27 LOUIS - 38
LUBBERS - 29, 33
DUMAS - 12, 36 LUCIANI - 48
DURY - 22, 44, 45, 46, 47
DUVERGER - 27
M

E
MAERTENS - 25, 33

MAHIEU - 26

MARTIN - 25, 27

MAYSTADT - 8, 11, 12, 16, 24, 37, 38, 39, 40
MITTERAND - 30

MOUREAUX - 8, 9, 16, 17, 20, 21, 25, 31, 32, 33, 43

ERSBOLL - 14, 16, 28, 29
EYSKENS - 7, 8, 10, 11, 15, 17, 19, 20, 21, 22,223,
25, 26, 28, 31, 32, 36, 43

F

N
FEAUX - 15, 20, 43

FRUHLING - 15 NOIRFALISSE - 14

NOTERDAEME - 14
NOTHOMB - 23

50



P

PAPASTAMKOS - 21
PIERARD - 43

PIRIS - 14

POHL - 39

PONS - 21

POOCS -9, 14

Q

QUADEN - 28, 35, 40

R

Rifflet - 3, 4,5,7

RIFFLET - 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18,29,21,
22,26, 31, 32, 33, 35, 37, 40, 41, 42, 43, 4446548

RYTTER - 29

S

SCHMIDT - 8, 16, 20, 21, 25, 43

SCHOUTHEETE - 7, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24
25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 39, 41

SLIBEN - 18

SOLCHAGA - 12, 38, 39

SPELTINCKX - 35

SPITAELS - 8, 10, 14, 21, 31, 33, 43

STAEDELIN - 24

STEVENS - 36

T

TINDEMANS - 38
TRUMPF - 14

U

URBAIN - 24, 25, 35, 44, 45

\Y,

VAN DEN ABEELE - 45
VAN DEN BRANDE - 22
VAN DEN BROEK - 29
VAN HELLEMONT - 22, 33
VAN MIERT - 7, 43

VAN OVERBERGHE - 19, 35
VANDEN ABEELE - 7, 43
VANDER ESPT - 38
VANHEUKELOM - 37
VINCI - 28

VOGEL POLSKY - 33

W

WEYLAND - 21, 24
WIELEMANS - 17
WILLEMS - 7
WILLIAMSON - 16
WOUTERS - 17

51



Table des Matiéeres

LiSte deS abrEVIAtIONS. ........ciiiiiii it ettt e et e e e et e e e et e e e ee e e e e esa e eeeraaaaaes 3
TaT (oo [0 Tw31T0] o IR PTRN 4
Composition du foNds et ClaSSEMENT..........cccamiiiii e e e 6
ConditioNS de CONSUIALION .....coiviiiiii st 7
[. LieU d€ CONSEIVALION ......ceuiiiiii oot e e e e e ne et e e et e eeaaans 7
[I. Autorisation de CONSUILALION ........ccoviiiiir i e ere e 7
Inventaire des Papiers LUC RIfflel..........uieeaei e 8
I. Proces-verbaux des réunions de [a C.L.G. ...occeeniiiiiiii e, 8
I.1. C.I.G. U.P. octobre 1990 - janvier 1991..........ccccoeiiiiiiiiiiiiie e 8
[.2. C.LG. U.P. fEVIIEr 199L.. ..ot e e e e e e eenes 9
1 T O I T O R 4P TSR0 K L PR 9
4. C.L.G. U.P. avril, mai 1991 . ...t eeeeeees 10
I.5. C.I.G. U.P. juin, juillet, septembre, octoldkB9L..............cccoeeiiiiiiiiiiii e 11
1.6. C.I.G. U.P., novembre, décembre 1991, jan¥@92...............coovvivieiiiiiieeeeiiiieeeeenn, 12
[.7. C.1.G. U.E.M., janvier - JUillet 199L........oouuiiiiiiiiiiiiiii e 12
1.8. C.I.G. U.E.M., juillet, septembre, octobreyembre 1991...........ccccoovviiiiiiiiinnnnnnnn. 13
[I. Négociations sur I'Union POIItIQUE ..........uumeeiiiiiiie e e e e e e e 15
[1.1. Classement thEMAatiQUE. ..........coouuiiieiiii e e e e e 15
I1.1.1. Affaires intérieures et JUdIiCIAIreS ...........ccouvuiieiiiiiie e 15
[1.1.2. Armes et matériaux SENSIDIES...........uuiiiiiiiiiiiiii e 15
11.1.3. C.I.G., calendrier et renseignements PratigesS........ccccceeeeeeriiieeeeiiineeeeiiiieeees 15
] S ) (0 /=T 1 1= (NP UPPRT 15.
[1.1.5. Cohésion économique et SOCIAlE...........ccevvuiiiiiiiii e, 16
11.1.6. Coopération au deVElOPPEMENL..........oviiiiiiiieeeiie e e 16
[1.L1.7. CUltUre et @AUCALION.........uuiiieeiei et ee et e eeeeaes 16
[1.1.8. ENVIFONNEMENT.....iiiiiiiiiii ettt e e e e et e e s e e e e e e e aeat e e e e e e eeaenee 17
[1.1.9. EXtension desS COMPELENCES........cccviiiiiieieiiie et 17
0 O T T =T T =SSP 17
e I O o 1 (= RSO TUTPPRRPt 17
L1222, IMMODINET .ot s 8.1
[1.1.13. INStItUtiONS €1 PrOCEAUIES.......cvvii e 18
[1.1.14. INtEQration EUIOPEENNE. ... ...c.uuiieeeiiiieee e e e e e e e e e e e e e et e e e et eeeeaaaeeees 18
[1.1.15. LEQItimMite dEMOCIAtIQUE. ........eeeiiiieee it e e e eaaans 18
[1.1.16. Mémorandum DEIJE...........ouuiiiiiii e 19
O A s S 19
[1.1.18. Politiqgue économique eXtErEUIE........ccoeeiei e 20
[1.1.19. Politique INAUSTIIEIIE ...t e 20
[1.1.20. ProteCtion CIVIlE........couuiiii e e e e 21
[1.1.21. Recherche et deVelOPPEMENL...........uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 21
[1.1.22. REQIONS €t COMMUNAULES........ceiiiiiiiiieeei e 21
[1.1.23. RESEAUX trANSEUIMOPEEIS. ....evetetiiieieieititeneneitnetininnneitaaaaa e e e e e aaaaeaaaaaaaaaaaans 22
[L1.24. SANTE.... .o e e eaans 22
[1.1.25. SOCIAL.....uiiitiii e e e aa e 23
[1.1.26. SUDSIAIANIL. .........coieii e e 23
] 2 A I o 10 1 .1 PSPPI 24

52



2 [ 1Y 11 (1 T0] TR 24

[1.2.1. Chambre des Représentants............ooooiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 24
2.2, GV A . e 24
[1.2.3. Comité économique €t SOCIAL..........ceeeiiuiiieiiiiie e e 25
[1.2.4, COMMISSION.....eitiiiiieie ettt e e e e e e e e e e e e eee bt e e e e e e e eeeennnn s 5.2
[1.2.5. Cour de Justice des Communautés EUrOPEENNES. ........cccvvvueeeeeriiiieeririaaans 26
[1.2.6. GOUVErNEMENL DEIGE......ccoeiiieiie e e 26
[1.2.7. Parlement EUIOPEEN.......cooue ettt 26
[1.3. Assises, Conseils et CONCIAVES........cccuuuiiiiiiiiee e 27
11.3.1. Assises de Rome et conférences interparlemaires............c.cccevveeveeviiineees 27
11.3.2. Conseil européen de Rome |, 27-28/10/1990..........cceevviviiieiiiiiiieeeiiiieees 29.
11.3.3. Conseil européen de Rome I, 14-15 décembd®90...............ccoeviviiriiinees 29
11.3.4. Conseil européen de Luxembourg, 28-29 juihl991.............ccoeeevviiieeerennnnnnn. 32
11.3.5. Conclave de Noordwijck, 12-13 novembre 1991...........cccovvvviiiiiieeeiinneeeeennn, 32
[1.3.6. Conseil européen de Maastricht 09-10/12/199.............coooeiiiiiiiiiii, 33
[1l. Négociations sur I'Union économique et MONE@R ...........ceeevviviiieieiereniiiiiiinenens 36.
L O 8 0 =Y o =T = | PP 36
L2 O N 0 =Y T = | PP 37
1 L O N 0 =Y T = | PP 37
L O N 0 =Y T = | PP 38
1.5, RAPPOI DEIOIS.....u i e e e e e e e e e e e e e e e e e aaa e e 38.
[11.6. Banque CeNtrale EUIOPEENNE. ........coviii e eeeie et e e e e e e e e e e e e e aeaans 39
1.7, CONSEIIS ECOTIN...uuuiiiieii ittt 40.
HL7.21. ECOfin, Mai 198O, .. e ittt et et e et e e e e e e eas 40
111.7.2. Ecofin, NOVEMDBIe 1989.... ... 40
H1L.7.3. ECOfin, MArS 1990..... ..ottt e e e e e e e et e e e e e e ens 40
HL.7.4. EcOfin, JUuiN 1990 ...... oot e e e e e e e e e e e e eeees 40
11.7.5. Ecofin, septembre 1990..........oi i e eeenns 40
[11.8. COllOQUES €1 CONFEIENCES. ... .utiiiiiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e e ee s 41
[11.8.1. Vers I'Union économique et monétaire europenne, 24/11/1989............... 41
[11.8.2. Les conséquences de I'U.E.M. sur les palijues nationales, 1990.............. 41
111.8.3. Groupe Socialiste Parlement européen, Cogfence U.E.M.,(06-07/09/1990)
.......................................................................................................................... 41
[11.8.4. From Liepzig to Lisbon, prospects for Eurgpean monetary Union,
2571071990 ..ttt a e e e et aeearana 41
[11.8.5. Colloque Banque Centrale Européenne, 06/G6991...............ccevvveieeeinnnnnnn. 41
[11.8.6. “ECU: The currency of Europe”, 12/06/1990.............ccceeeviiiiiieiiiiiiieeiiiieeeees 41
IV. Projets de Trait€ et Trait€.........ccoouuiiieiii i e e e e 42
IV.1. Projet de Traité Présidence luxembourgeas@i] 1990...............uuuevmemmmmnnnnnnnnnnnns 42
IV.2. Projet de Traité Présidence luxembourgedisi®,1991................coeiiiiiiiiinnn. 42
IV.3. Projet de Traité Présidence néerlandaisetad@®1..............ccccccveiieeeeeeeeeiiinieeennn, 42
IV.4. Projet de Traité Présidence néerlandaisefes@re 1991.............oiiiiiiiiininnn. 42
IV.5. Projet de Traité Présidence néerlandaisepbit 1991...........ccccovvvvvviiiiiiieeieennns 43
IV.6. Projet de Traité Présidence néerlandaise,ambre 1991...............ccoeeivvvnineennn. 43
IV.7. Projet de Traité Présidence néerlandaiseetdlore 1991.............cccoeieiiiiiiiinnnnn. 43
IV.8. Traité U.E.M.....cooiiiiiiiii e et e e e 43
IV.9. Traité sur I'UNiON EUIOPEENNE..........ieiiiii e 43
R o3 {0 o 11 L= 7 PP 44
VI. Institut Emile Vandervelde ... ... oo e 45



VII . Varia et COUPUIES 0 PrESSE.......uuueeimmmeeitieeeeetieeeee et e e e e et e e e et e e e anaeeeanaas 49

RV T Y - T - T 49

V1.2, COUPUIES T8 PIrESSE ... . iiiiiiiiiiii e e e ettt e e ettt e e e et e ee bbb a e e e e e e e enabba e e e e e e 49
1T =G 50
L1 o] (S0 [T = L1 (S (T 52

54





